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Užsienio reikalu ministerio pareiškimas
JERUZALĖ. — Izraelio užsienio reikalų ministeris Abba 

Ebanas spaudos konferencijoje analizavo arabų valstybių galvų 
nutarimus. Jis pareiškė, kad Izraelio vyriausybė nemato jokių 
ženklų, kad arabai būtų pakeitę savo griežtą liniją. Jie ir toliau 
atsisako Izraelį pripažinti, su juo derėtis ar sudaryti su juo 
taikos sutartį. Tokia arabų laikysena verčia Izraelį išlaikyti da
bartines pozicijas, kol atsiras nauja padėtis, — pareiškė Ebanas.

Kartu Izraelio ministeris pa
juokė ir Jugoslavijos bandymus 
tarpininkauti. Kaip atrodytų, 
jei aš važinėčiau po pasaulio 
sostines aptarti Jugoslavijos 
santykių su jos kaimynais? — 
klausė Ebanas. Ar neatsirastų 
klausimų; ką tas Ebanas daro, 
koks jo reikalas kištis? — Pa
našių klausimų kyla ir mums dėl 
prezidento Tito kelionių, — aiš
kino Izraelio ministeris.

Jugoslavijos pasiūlymai esą 
nereikalauja iš arabų JT čarte- 
rio numatomų pripažinimo, tai
kos ir sugyvenimo principų. Ju
goslavija tik reikalauja, kad Iz
raelis pasitrauktų į labiausiai 
jam pavojingas pozicijas, kad 
arabų valstybės vėl galėtų pato
giai planuoti tolimesnį konflikto 
veiksmą. Tas Jugoslavijos pla
nas Izraeliui nuo pradžios iki ga
lo yra nepriimtinas, — pareiš
kė ministeris.

Išbarė Jungtines Tautas
Nemažai karčių žodžių mi

nisteris Ebanas skyrė ir Jung
tinėms Tautoms, patardamas 
joms nebandyti peržengti savo 
galių ir atsakomybės. JT turė
tų panaudoti savo įtaką paragin
ti arabus derėtis tiesiog su Iz
raeliu.

Jis priminė korespondentams, 
kad kai Izraeliui grėsė didžiau
sias pavojus, Jungtinės Tautos 
nutarė nesikišti, bet pasitrauk
ti iš arabų kelio. Jos nebandė 
sulaikyti karo, todėl jos neturi 
ir jokios moralinės teisės dabar 
kištis.

Egipto informacijos tarnyba 
pranešė, kad užvakarykščiame 
susišaudyme prie Suezo žuvo 20 
asmenų ir 170 buvo sužeistų. 
Jungtinės Tautos nustatė, kad 
tą susišaudymą pradėjo Egiptas. 
Naujų susišaudymų įvyko Izrae
lio-Jordano fronte prie Darni j a 
tilto. Trys Izraelio kareiviai bu
vo sužeisti ir vienas automobilis 
sužalotas.

Jordano karalius Husseinas, 
kuris lankosi Turkijoje, pareiškė 
spaudai, kad jis nepritariąs par
tizaniniam karui Izraelyje, nes 
tas išstatytų į pavojų arabus, 
gyvenančius Izraelio užimtose 
žemėse.

Derybos dėl Kipro
ATĖNAI. — šeštadienį susi

tiks Graikijos ir Turkijos prem
jerai ir užsienio reikalų minis
terial svarstyti Kipro salos rei
kalų. Derybos įvyks Graikijos 
mieste Aleksandroupolis ir Tur
kijos mieste Kesane. Jos tęsis 
dvi dienas.

Kipro sala jau 14 metų drums
čia abiejų valstybių santykius. 
Nors Graikija neatsisakė suma
nymo prisijungti Kiprą prie 
Graikijos, tačiau, manoma, kad 
dabartinė valdžia sutiks duoti 
turkų mažumai Kipre daugiau 
garantijų ir privilegijų. Tų kai
mynų susitaikymą labai sveikin
tų Amerika, nes jos abi yra Na- 
to sąjungos narės.

IŠ VISO PASAULIO

SAIGONAS. — Pietų Vietna
me vėl prasidėjo didesnės kovos. 
Apie 2’,500 komunistų puolė Tam 
Ky miestą, 35 mylios į pietus 
nuo Da Nango. čia jie padegė 
nemažai namų ir bandė išvaduoti 
politinius kalinius iš vietos ka
lėjimo. Komunistai buvo atmuš
ti su dideliais nuostoliais, palikę 
kovos lauke 219 užmuštų. Ke
liolika buvo paimta nelaisvėn. 
Per dvi paskutines dienas ko
munistų užmuštų skaičius pasie
kė 600.

PARYŽIUS. — Britanijos už
sienio reikalų sekretorius lordas 
Chalfont baigė derybas su Pran
cūzijos vyriausybe dėl įstojimo 
į Bendrąją Europos Rinką. De
rybose pažangos nepadaryta.

BUDAPEŠTAS. — Sovietų ko
munistų partijos sekretorius 
Brežnevas lankosi Vengrijoje. 
Sovietų delegacija atvyko suda
ryti naujos draugystės ir sa
vitarpio pagelbos sutarties.

PEKINAS__ Kinijos premje
ras Chou En Lai pareiškė, kad 
Kinija ir toliau duos šiaurės 
Vietnamui ir Viet Congui para
mą kovoje su Amerika.

NEW DELHI. — Indijoje pot
vyniuose žuvo 93 asmenys. Apie 
milijonas žmonių liko be pasto
gės.

NEW YORKAS. — Amerikos 
uostuose lankosi keturi Japoni
jos karo laivai.

BALTIMORE. — Muito val
dininkai suėmė japonų moksli
ninką, kuris po keturių metų 
darbo Maryland universiteto li
goninėje, bandė išsivežti į Japo
niją svarbius mokslinių tyrimų 
dokumentus apie žemės traukos 
įtaka žmogaus protui.

LONDONAS. — Britų vyriau
sybė nutarė toliau pareigose pa
likti Nacionalinės Anglių Tary
bos pirmininką lordą Robensą, 
kurį speciali komisija smarkiai 
kritikavo dėl nelaimės Vali jos 
anglių kasyklos miestelyje, kur 
pernai žuvo 144 asmenys.

Uždraudė paradus
MILWAUKEE. — Miesto ta

ryba viešame posėdyje nutarė 
patvirtinti miesto mero Maier 
proklamaciją, draudžiančią gat
vėse demonstracijas, žygius ir 
paradus tarp 4 vai. po pietų iki 
9 vai. ryto. Taryba merą parė
mė jo pastangose sustabdyti ne
grų demonstracijas, kurioms va
dovauja baltas katalikų kunigas 
James Groppi. Tik viena tary
bos narė-negrė balsavo prieš pro
klamaciją.

Miesto meras Maier aštriais 
žodžiais išbarė kunigą Groppi, 
kuris su būriu negrų pasekėjų 
stebėjo tarybos posėdį. Meras 
pareiškė, kad kunigas stengiasi 
išvaryti baltuosius iš Milwaukee 
miesto į priemiesčius ir atiduoti 
negrams miestą. Kunigo apmo- 
kintus jaunus negrus meras pa
lygino su “Hitler Jugend” or-

Britų kareivis neramumu apimtame Adeno mieste, ieškodamas tero
ristu, bando įsilaužti į arabu namą.

PREZIDENTAS DE GAULLE LENKIJOJ 
TURĖS GAN SANTŪRIAI LAIKYTIS

VARŠUVA. — Seniai laukta Prancūzijos prezidento kelionė 
Lenkijoje prasidėjo vakar. Varšuvos gatvės išpuoštos Prancū
zijos vėliavomis ir šūkiais prieš Amerikos bombardavimus Viet
name ir prieš naująjį Vokietijos militarizmą. Stebėtojai laukia 
ar prezidentas de Gaulle nepadarys panašių išsišokimų, kaip Ka
nadoje, kur jis pareikalavo laisvės Quebeko prancūzams. Ypa
tingai susidomėję seka šitą kelionę vokiečiai, nes iki šiol de Gaulle 
dar nėra pripažinęs Oderio-Neisses sienų, nors neoficialiai jis pri
tariąs Lenkijos naujosioms sienoms.

Lenkijos katalikai nusivylę, 
kad jo kelionės maršrute ir pa
simatymų sąraše nėra numaty
tas de Gaulle susitikimas su kar
dinolu Višinskiu. Prancūzijos 
prezidentas yra žinomas kaip 
uolus katalikas. Lenkijos kata
likai tikėjosi, kad šios kelionės 
metu bus sustiprinta jų padėtis 
Lenkijoje.

Nekomunistai lenkai nusivylę, 
kad prezidentas sutiko pasaky
ti kalbą Lenkijos seime, kuris, 
kaip ir visur, tesąs komunistų 
partijos sudarytas dirbtinas apa
ratas valdžios nutarimams už- 
girti.

Naujos Lenkijos žemės
Lenkijos valdžiai svarbu, kad 

prezidentas de Gaulle pripažintų 
iš prieškarinės Vokietijos atim
tas žemes lenkams. Todėl numa
tytoje prezidento kelionėje yra 
sustojimai Sopoto ir Gdansko 
miestuose.

Lenkijos gyventojai sutiko 
prezidentą, de Gaulle palankiai. 
Aiškinama, kad taip yra dėl to, 
kad jis dar 1920 metais yra bu
vojęs Lenkijoje, kaip Prancūzi
jos karinės misijos narys. Tuo 
metu de Gaulle buvo kapitonas. 
Lenkija tomis dienomis kovojo 
prieš bolševikų veržimąsi į kraš
tą.

Kita priežastis yra de Gaul- 
le’io atsiminimai, kuriuose jis ra
šo raginęs Winstona Churchillį 
nenusileisti Stalinui, kuris karo 
pabaigoje reikalavęs, kad Lenki
ja būtų atiduota komunizmo Įta
kai. Prezidentas ir Jaltos kon
ferencijoje 1945 metais kovojęs 
prieš anglosaksų nutarimą duo
ti sovietams Rytų Europoje lais
vas rankas.

ganizacija. Jauni kunigo Groppi 
palydovai vienodai apsirengę gel
tonais marškiniais.

Tarybai uždraudus demonstra-
cijas, kunigas Groppi pareiškė, 
kad demonstracijos tol vyks, kol 
miestas nepriims nevaržomo ap
sigyvenimo įstatymo.

Aiškėja senato 
rinkimų laimėtojai
SAIGONAS. — Pietų Vietna

mo senatorių rinkimuose neofi
cialiais duomenimis vyrauja at
sargos generolo Van Don vado
vaujamas 10 asmenų sąrašas. Iš 
viso yra 48 sąrašai. Iš jų gerai 
laikosi du katalikų sąrašai, vie
nas sąrašas, sudarytas iš Hao 
Hao sektos politikų ir vienas 
Cao Dai religinės sektos sąrašas.

Be jų vieną grupę; sudaro Sai- 
gono universiteto profesoriai, 
vieną — prekybininkai ir kelios 
grupės karinei valdžiai artimų 
politikų. Senatą sudarys šeši 
daugiausia balsų gavę sąrašai.

Prezidento rinkimus pralaimė
jęs advokatas Dinh Dzu kaltina 
laimėjusi generolą Thieu, kad jis 
laimėjo tik per suktybes. Jis 
žada’reikalauti Tautinės Asamb
lėjos, kad rinkimus paskelbtų ne
galiojančiais.

Sovietu Sąjunga apkaltino du JAV diplomatus "veiksmais, nesi
derinančiais su diplomatiniu statusu". Kairėje Brice Meeker, že
mės ūkio reikaly atašė, dešinėje — Richard Chapman, pirmas am
basados sekretorius. Sovietai pareikalavo, kad jiedu išvažiuotu. 
Komunistai tuo atsikeršijo už dviejų rūsy diplomatu ištrėmimą iš 

Amerikos už šnipinėjimą.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Čikagos miesto meras Da
ley paskelbė naują planą, kuriuo 
miesto geležinkeliai ir stotys bus 
apsaugomos miesto policijos. Me
ras Daley pareiškė, kad Čikaga 
turinti geriausią požeminių ge
ležinkelių sistemą visoje Ameri
koje. “Ji tokia turės ir pasilik-
ti” — kalbėjo meras.

♦ Prezidentas Johnsonas va
kar paskyrė pirmą Washingto- 
no miesto komisionierių, negrą 
Walter Washingtoną.

♦ Baltuosius Rūmus aplankė 
18 iš Vietnamo sugrįžusių rinki
mų stebėtojų. Jie papasakojo 
prezidentui Johnsonui savo įspū
džius.

♦ Darbo biuro statistika ro
do, kad rugpiūčio mėnesį Ame
rikoje dirbo 76 milijonai žmonių. 
Bedarbių nuošimtis buvo 3.89*.

♦ Michigan© valstijoje strei
kuoja 36 mokyklinių rajonų mo
kytojai. Apip pusė milijono vai
kų tęsia savo vasaros atostogas. 
St. Louis mieste liko uždarytos 
43 mokyklos dėl mokytojų trū
kumo.

Pasitraukė Indijos 
ministeris Chagla 
NEW DELHI. — Indijoje iš 

vyriausybės pasitraukė užsienio 
reikalų ministeris Chagla, prote
stuodamas prieš vyriausybės nu
tarimą per penkerius metus pa
keisti dabar dar vartojamą ang
lų kalbą, įvedant 13 Indijos kal
bų.

Ginčai dėl kalbų eina jau se
nokai. Pakeitimo priešininkai, 

. ypač tie, kilę iš nedaug turinčių 
žmonių provincijų, sako, kad į 
anglų kalbos vietą ateis ne tos 
13 konstitucijos pripažintų kal
bų, bet — didžiausia hindi kal
ba. Kritikai geriau jau norėtų 
matyti oficialią kalbą — anglų, 
nes jie nenori mokytis hindi kal
bos.

Kai kurie stebėtojai teigia, 
kad ministerio pasitraukimas 
dėl švietimo politikos tėra tik 
pretekstas. Jie sako, kad užsie
nio reikaluose Chagla turėjęs 
daug nepasisekimų ir premjerė 
Gandhi galvojusi jį pakeisti. 
Spėjama naujuoju užsienio rei
kalų ministeriu bus paskirtas da
bartinis prekybos ministeris Di- 
nesh Singh, arba pati premjerė 
pasiims užsienio reikalų tvar- 

' kymą.

AUTOMOBILIU PRAMONES DERYBOS 
NEDUODA VILČIŲ GREIT SUSITARTI

DETROITAS.— šias eilutes rašant Detroito automobilių pra
monės derybos jau buvo atsidūrusios akligatvyje. Unijos prezi
dentas Reutheris pareiškė nematąs kitos išeities, kaip tik strei
kuoti. Fordo- atstovas Malcolm Denise pareiškė esąs labai nelai
mingas, kad nepavyko susitarti. Federalinės valdžios atsiųstas 
tarpininkas William Simkin kalbėjo: “vilties visada yra, tačiau 
aš norėčiau jos per daug pabrėžti”.

Britanija Adene 
taikosi su padėtim 
ADENAS. — Pietų Arabijos fe

deracija, kuriai britai galvojo 
išeidami palikti valdžią, yra mi
ręs reikalas. Britų Aukštasis Ko
misaras Trevelyanas oficialiai 
paskelbė savo kalboje per rad- 
ją, kad Britanija pripažįsta na
cionalistų jėgas, kap tikrąjį Ade
no žmonių atstovą.

Komisaras pažadėjo tuoj pat 
pradėti pasitarimus su nacio
nalistų vadais apie vyriausybės 
sudarymą. “Britanija palieka 
Pietų Arabiją” — kalbėjo komi
saras-, — ir ji nori palikti kraš
tą taikoje. Federalinė vyriausy
bė nustojo veikusi, užtat skubiai 
reikalinga sudaryti naują”.

Šiuo viešu pareiškimu Brita
nijos vyriausybės atstovas vie
šai pripažino, kad sultonų ir 
šeikų sudaryta valdžia Pietų 
Arabijoje nustojo veikti.

Nacionalistų tarpe veikia dvi 
svarbios grupės. Viena, remia
ma Egipto, siekia sujungti Ade
no sritis su Jemenu, o kita sie
kia nepriklausomo Adeno. Tau
tinis išlaisvinimo frontas, su ku
riuos britai tariasi dėl vyriausy
bės sudarymo, jau kreipėsi į 
Egipto prezidentą Nasserį, pra
šydamas jį neleisti Adene kilti 
pilietiniam karui, sulaikant “je- 
meniečių” grupės puolimus.

WASHINGTONAS. — Ame
rikoje šiais metais studijuos 7,- 

1109 Afrikos kraštų studentų.

Prof. P. Slavėnas 
gavo Lenino ordiną

i Prof. Paulius Slavėnas, astro
nomas, Yale universiteto filoso
fijos mokslų daktaras (1928), 
rugpiūčio 8 d. gavo Lenino ordi
ną, anot pranešimo — “už akty
vų dalyvavimą propaguojant po
litines bei mokslines žinias ir 
vaisingą darbą, komunistiškai 
auklėjant darbo žmones”.

Jau nepriklausomos Lietuvos 
laikais buvęs žinomas ne tik 
kaip mokslo populiarizatorius, 
bet ir kaip savarankus visuome
nininkas (skyręs daug dėmesio 
Mažosios Lietuvos reikalams, da
lyvavęs J. Keliuočio Naujosios 
Romuvos sutelktame sambūry
je), po karo likęs rusų vėl užim
toj Lietuvoj, šalia mokslinio ir 
pedagpginio darbo universitete, 
dalyvauja Žinijos (anksčiau va
dintos Politinių ir mokslinių ži
nių skleidimo) draugijos veikloj. 
Nors ši draugija daugiausia dė
mesio kreipia į ateizmo bei 
marksizmo-leninizmo populiari- 
zaciją, prof. P. Slavėnas papras
tai ribojasi informacija iš erd
vės tyrimų srities. Savo paaiš
kinimais paskaitose bei straips
niuose bus. grąžinęs į tikrovę 
nemaža tų klausytojų — skaity-
tojų, kurie galėjo būti susikūrę 
nepagrįstų iliuzijų, kilusių iš ki
tų įsibėgėjusių propagandistų 
džiūgavimų, skelbiančių, jog

Visoje Amerikoje Fordo fa
brikų, montavimo įmonių ir san
dėlių darbininkai ruošiasi strei
kui, kuris turi prasidėti šiandien 
rytą. Derybos vyko 8 savaites. 
Per tą, laiką nepavyko sumažin- 

I ti skirtumo tarp to, ko reikalavo 
| unija ir — ką siūlė darbdaviai.

Unija tvirtina, kad ji turi vi
soje Amerikoje pusantro milijo
no narių. Streikas gali nepasi
baigti su Fordu, nes unija tuos 
pačius reikalavimus, o gal ir di
desnius, ruošiasi statyti ir Ge
neral Motors bendrovei. Unijos 
vadovybė jau paskelbė, kad vi
sų unijos veikėjų algos bus su
mažintos 25 G. Jei streikas tę
sis 9 savaites, tai jų algos vėl 
bus sumažintos 2$%.

Ilgiausias iki šiol automobilių 
pramonės streikas buvo 1945 
metais, kada darbininkai išsilai
kė 113 dienų. Niekas negali pa
sakyti, kiek streikas tęsis šį kar
tą. Bendrovės tvirtina, kad jos 
negali pasiduoti unijai šį kartą, 
nes reikalavimai padidintų bend
rovių išlaidas net trim bilijonais 
dolerių per trejus metus.

Čikagos apylinkėse yra trys 
Fordo įmonės: Chicago1 Heights 
fabrikas su 3,870 darbininkais, 
Torrence gatvės montavimo 
dirbtuvės su 3,200 darbininkų 
ir Melrose Parko sandėliai su 
551 darbininkų. Jie visi per sa
vaitę uždirba apie 980,000 do
lerių. Streikas gerokai atsiliep
tų ir Gary, Ind., plieno fabri
kams. Prisidėjus dar streikui 
General Motors bendrovėje, kur 
dirba Čikagoje apie 13,000 dar
bininkų, Čikagos pramonei ir 
ekonomikai būtų padaryta dide
lė žala, ypač, jei streikas užsitęs
tų ilgesnį laiką.

Automobiliu darbo unijos U. A. W. 
prezidentas V/alteris Reutheris, ku
ris šiais metais įteikė automobiliu 
gamintojams labai aukštus darbinin
ku reikalavimus. Senoji sutartis bai

giasi vidurnaktį rugsėjo 6 d.

“mes keliaujam j žvaigždynus”, 
“mes valdom kosmose” ir pana
šių.

Prof. P. Slavėnui Lenino ordi
nas teko, Sov. S-gos valdžiai pa
bėrus dosnias rieškučias ordinų 
minėtajai Žinijos draugijai. Be 
jo, Lietuvoj kitą (Raud. vėlia
vos) ordiną gavo Kauno medici
nos instituto prorektorius docen-
tas Vytautas Kuzminskis. Že
mesnio laipsnio ordinų bei me
dalių Lietuvoj gavo dar šeši tos 
draugijos veikėjai. (E)
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Linco teismas (2)

KAIP PASIELGfi PLB VALDYBA
P. STRAVINSKAS

Asmens garbė kiekvienam yra 
neįkainuojamai brangi. Todėl 
ir saugojame ją, kaip brangiau
sia, helygstamos vertės turtą,.'

Teisė j asmens garbę pripa
žįstama net kriminaliniam nu
sikaltėliui. Pvz., kol jis įsiteisė
jusiu kcmpententingo teismo 
sprendimu nėra pripažintas kal
tu. tol niekam nevalia vadinti jo 
nusikaltėliu, nuteistuoju. Ir teis
mo procese jis vadinamas tik 
kaltinamuoju.

Kvotos ai- tarymo duomenys, 
kaip taisyklė, negarsinami, ne
skelbiami spaudoje. Ne tik kvo
tos ar tardymo sėkmingumo mo
tyvais, bet ir dėl to, kad tuo gar
sinimu nebūtų pakenkta kvočia
mojo ar tardomojo geram vardui 
(jei jis pasirodytų nekaltas).

Taip elgiasi visos sveikų pa
grindų valstybės su savo pilie
čiais. Taip turėtų elgtis ir mū
sų Bendruomenė su savo nariais.

O kaip pasielgė PLB Valdyba 
su Bendruomenės nariu, netgi 
su jos veikėju J. Smetona?

Ji pasielgė priešingai.
1) Radusi J. Smetonos straips

niuose paskelbta kokios ją kom
promituojančios netiesos, PLB 
Valdyba, pirmiausia, turėjo tr« 
tai pareikšti pačiam straipsnių 
autoriui, reikalaudama jį pa
skelbtą netiesą atšaukti. Savai
me aišku, kad ji turėjo konkre
čiai nurodyti, ką ji, būtent, lai
ko netiesa ir ką reikalauja at
šaukti. Reikalavimas turėjo bū
ti ramus, neįžeidžiantis ir jokios 
PLB Valdybos didybės nede
monstruojantis.

2) Jei J. Smetona to* reika
lavimo būtų neišpildęs, PLB 
Valdyba būtų galėjusi kreiptis 
ir į Bendruomenės garbės teis
mą.

3) Teismui pripažinus J. Sme
toną kaltu, tas sprendimas bū
tų paskelbtas mūsų spaudoje, ir 
!PLB Valdybai būtų tuo atitai
syta jos garbė, o J. Smetona tuo 
būdu gautų savo bausmę.

4) Jei teismas J. Smetoną bū
tų išteisinęs, tai PLB Valdybai 
tektų irgi skaitytis su teismo 
sprendimu, priimant jį pagar
biai.

Tadaj iš tikrųjų, mūsų Bend
ruomenės vyriausioji vadovybė 
būtų pasielgusi karališkai, kaip, 
pvz., Prūsijos karalius Friedri- 
chas Didysis (1712—1786) elg- 
davęisis su savo žmonėmis.

Sako, Fridrichas Didysis mėgda-

Smetoną atšaukti “šmeižtus”, 
bet nei vieno jų konkrečiai 
nenurodo. PLB Valdybos vice
pirmininko St. Barzduko per
skaitytame nutarime nebuvo nu
rodyta gi nei vieno tokio “šmeiž
tu” (spaudoje paskelbtas nuta
rimas buvo jau “papildytas”). 
Kodėl nenurodyti tie “šmeižtai” 
konkrečiai ? Kad J. Smetona (at
sitiktinai dalyvavęs tame susi
rinkime) negalėtų pasiteisinti.

4) PLB Valdybos 1967.V.13 d. 
nutarimas buvo skelbiamas 
Įjungtas į kitus valdybos nuta
rimus, iš esmės gerus, kuriems 
susirinkimas ir paplojo. Gautas 
įspūdis, kad sus-mas pritaria ir 
J. Smetonos pasmerkimui. Tik
tai man pareiškus tam nutari
mui savo prieštaravimą, sus-mas 
plojo dar stipriau, net pertrau
kęs mano žodį. Taigi paaiškė
jo, kad sus-mas kaip tik nepri
tarė J. Smetonos kaltinimui. Tad 
kodėl buvo sudarytas PLB Val
dybos atstovo toksai “moiltažė- 
lis”, kad atrodytų, jog sus-mas 
pritaria ir J. Smetonos kaltini
mui ? Tai nesąžininga.

5) PLB Valdybos vykdomasis 
vicepirmininkas St. Barzdukas 
leido perduoti per Cleveland© 
1967.V.19 d. lietuvišką radio va
landėlę savo įrekorduotą kalbą 
su minėtu klaidinančiu susirin
kimo plojimu. Mano žodis su dar 
stipresniu plojimu nebuvo per
duotas. Kodėl taip pasielgta? 
Tikslu suklaidinti visą Clevelan- 
do lietuvių visuomenę ir prieš ją 
visą parodyti J. Smetoną Bend
ruomenės “griovėju”. Ar tai są
žininga ?

6) Po to minėtas nutarimas 
paskelbtas ir visoje mūsų spau
doje, taip pat ir tolimiausius 
kraštus pasiekiančiame (Pasau
lio Lietuvyje, žmogus dar ne
nuteistas, net byla jam dar ne
iškelta (net nutarimas jam ne
paskelbtas!), o jau vykdoma 
jam bausmė (jo garbės palieti
mu).

Visa ši PLB Valdybos veiks
mų grahdinė, kaip matome, yra 
PLB Valdybos sauvališkas susi
dorojimas su tariamai nusikal
tusiu J. Smetona. O tai ir yra 
ne kas kita, kaip lihčo teismas.

Kas dabar daryti?
(Clevelahdo lietuvių visuome

nės 1967.V.14 d. susirinkime kė
liau mintį ir dabar PLB Valdy
bai, kaip Bendruomenės narys, 
sugestijuoju kol. Juliaus Smeto-

Dariaus - Girėno Lituanistinės mokyklos IV klasė su mokytoja V. Milavickiene.
Foto J. Plačo

JURGIS JANUŠAITISTĖVŲ APMŲSTYMAI MOKSLOMETUS PRADEDANT
Kaip greitai nuskubėjo pra

eitin gražioji vasara, štai ir 
vėl ruduo. Rugsėjis. Naujų rū
pesčių pradžia. Juk ryt poryt 
prasideda vėl mokslo metai. 
Vėl išgirsime ankstyvą rylą ir 
popietę vaikučiui džiūgaujanti 
klegėjimą, skubant į mokyklą 
ar grįžtant iš jos.

Vaikučių ateitis kiekvienam 
iš tėvų kelia rūpesčių. Kaip 
seksis mokslas, kuria linkme 
kryps jaunojo atžąlyno 'keliai? 
Su mokslo metų pradžia išky
la ir lituanistinio švietimo ir 
lietuvybės ugdymo problemos. 
Gal pasakysime: — nusibodę 
šie klausimai. Įkyrėjo tos pa
sakos ir verkšlenimai. Taip, 
tais klausiniais prirašėme lai
kraščių puslapius ir priverkė
me jūras. Bet dar vistiek ta 
problema neišspręsta. Lietu
viškoji mokykla su savo ge
ruoju, patriotu mokytoju ly

nos jai taikytus linksmus žo
džius priimti ne rimtai, o kaip 
humorą, kuriame nėra J. Smeto
nos animus in jurandi (noro 
įžeisti).

PLB Valdyba apsaugotų savo 
prestyžą daug geriau, jei tą ne
apgalvotą, ne tiek proto, kiek 
subangavusių jausmų padiktuo
tą savo 1967.V.13 d. nutarimą 
panaikintų. Jos bylinėjimasis su 
vadovaujančiu Bendruomenės 
veikėju (JAV LB Tarybos na-, 
riu), iš tikrųjų, jai garbės ne- 
pridėSį b tik jai pakenks.

Būkitne išihintingi!

giai liek pat svarbi, kaip ir mū
sų gyvenimo kasdieninė duo
na. Laikas, svetimoji aplinka, 
pašalinės įtakos grąso mūsų 
ateinančioms kartoms, todėl 
tų pavojų sargyboje turime pa
silikti budrūs vaikų tėvai pir
moje eilėje ir visas talkos pas
tangas skirti lietuviškajai mo
kyklai ir lietuviui mokytojui.

Kai šią vasarą daugelis ra
miai ilsėjomės paežerėje ar 
keliavome lankydami savo ma
lonumui gražiąsias vietas, mū
sų mokytojai rinkosi iš visos 
Amerikos į Dainavą ne pra
mogauti, bet studijuoti proble
mų, kurios atskuba su artėjan
čiais mokslo metais. Ir kiek 
ten mokytojas širdies ir dar
bo įdėjo per tą savaitę! Ir tai 
vis dėl šviesesnės mūšų vaikų 
ateities.
O tėvai ar atliekame pareigą?

Kai stebime darbščiųjų mo
kytojų užmojus, turime ir mes. 
tėveliai, susimąstyti. Ar save 
pareigą atliekame gerai? Li
tuanistinių mokyklų turime. 
Turime ir pasišventusių ilio- 
kytojų-teigia Lb Centro Val
dybos pirmininkas Jonas Ja
saitis. Puiku. Bet ar į tas mo
kyklas renkasi visi lietuvių tė
vų vaikai? Didelis klausimas. 
Statistika rodo, kad lituanisti
nes mokyklos lanko 4000 lietu
vių vaikučių Amerikoje. At
tik tiek mokyklinio amžiaus 
tėra lietuvių vaikų? Nepaslap- 
tis, kad dalis tėvų abejoja lie-

tuvių kalbos ir lituanistikos 
dalykų reikalingumu, šaltai 
ranka numoja i šauksmą: / — 
leiskite savo vaikus mokytis 
lietuviškai! Ir tokie vaikučiai 
pasilieka grynai amerikietiš
kos mokyklos aplinkoje, var
giai besupranta tėvų kalbos ir 
į klausimus tėveliams atsako 
tik angliškai. Ilgainiui tėvų 
kalbos jie net nebeprisimins. 
Gi lituanistinė mokykla, pri
pažinkime, daug ir daug duo
da augančiam jaunuoliui. Gal 
jo tarsena kiek šlubuos, gal 
žodynas nebus platus, tačiau 
lituanistikos dalykuose jis pui
kiai orientuosis, pažins tėvų 
gimtąjį kraštą, papročius ir jis 
pasiliks savoje bendruomenė
je, kaip gyvas tautos narys.

To turime siekti bendromis 
jėgomis ir patys tikėdami į 
lietuvybės nemirtingumo rei- 
k akalingumą.

Lituanistinis švietimas, ša
lia visų kitų mūsų gyvėhimo 
problemų, yra lygiai svarbus 
ir reikalaująs ypatingo dėme
sio.

Tad pradedant šiuos mokslo 
melus, gerai ir gerai pamąsty
kime, ar savo, kaip tėvų, pa
reigą tinkamai atliekame? Ar 
atiduodame savo prideramą 
duoklę besirūpindami savos 
lituanistinės mokyklos reika
lais ir ar sūnus ir dukrelė lan
ko lituanistinę mokyklą?

Aukokimės ir aukokime da
bar, kad mūsų nesmerktų atei
nančios kartos.

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

Nepaisant neigimų “UFO” tebeskraido
Norad pasiskubino Karo 
Aviacijai užbėgti už akių

Neseniai Norad (North Ame
ricas Air Defense — šiaurės 
Amerikos oro gynyba) paskel
bė, kad “nėra jokių skraidančių 
lėkščių, nei iš kitų pasaulių or
laivių, nei jokių nedraugingų 
objektų viršum JAV ir Kanados” 
(žiūr “Naujienų rugp. 19 d. Nr. 
194). Iš tūkstančių tokių “UFO” 
regėjimų tik 5 nuošimčiai likę 
neišaiškintų ir tie dabar aiškina
mi.

Įdomu, kad ši karinė organi
zacija rado reikalinga skelbti 
nuo savęs tokį užtikrinimą, kuo
met JAV karo aviacija (Air 
Force) prieš gerą pusmetį suda
rė specialią, mokslininkų komisi
ją (žymiam profesoriui Condon 
pirmininkaujant), tai komisijai 
paskyrė $300,000 ir komisija pa
žadėjo savo tyrinėjimų duomenis 
Aviacijai pristatyti per 18 mėne
sių. Taigi, nedaug bereikėjo pa
laukti, o reikia žinoti, kad tos 
komisijos tyrimo rezultatų lau
kia ne vienas Norad.

Kanados apsaugos ministerio 
pareiškimas

Atsargesnį perspėjimą davė 
Kanados apsaugos ministeris 
Paul Hellyer, pranešdamas, kad 
visi pranešimai apie neatpažin
tus skraidančius objektus yra 
persiunčiami į Kanados krašto 
apsaugos departamento operaci
jų centrą. Min. Hellyer komen
tavo pranešimus iš Manitobos ir 
Ottawos apie birželio mėnesį pa
stebėtus UFO skraidymus, ku
rių nebuvo galima išaiškinti.

“Mes laikomės atviro proto 
šiuo klausimu. Mes dar negali
me patvirtinti, kad UFO tikrai 
egzistuoja, bet mes irgi neatme
tame pranešimų apie UFO, kaip 
neturinčių pagrindo”, jis pasa
kė. Ottawos universiteto psi
chologijos lektorius ir karo avia
cijos veteranas tvirtino matęs 
UFO formos skraidančius objek
tus birželio pradžioje, o prieš 
poi-ą savaičių vienas Manitobos 
gyventojas ne tik matė “UFO” 
skrendantį į šiaurę nuo Winnipe-

go vasarinio rezorto Falcon eže
ro, bet pats dar apdegė rankas 
tami “objektui” pakylant skristi. 
Kanados gynybos departamen
tas bendradarbiauja su JAV ap
saugos departamento įstaiga 
Blue Book, kuri savo ruožtu lai
kosi glaudaus kontakto su NO
RAD, arba šiaurės Amerikos 
oro apsaugos ofisu. Blue Book 
jau 15 metų tyrinėja šiaurės 
Amerikos erdvėje pastebėtus ne
žinomus objektus.

Minėtasis Manitobos žmogus 
Steven Michalak prie Falcon eže
ro radęs nutūpusį UFO ir pri
siartinęs bandęs paliesti, bet nu
degęs rankas kai UFO staiga pa
kilęs skristi.

Ottawos universitet j prof. Dr. 
William Barry su savo kaimynu 
ir žmonomis matė į šiaurę nuo 
Ottawos kelis neatpažįstamus 
skraiduolius, pradžioje manė, 
kad bus paukščiai, bet kai atsi
nešęs binoklius ir pats pamatęs 
apskritus lėkštės formos objek
tus, sušukęs “O, mano Dieve, da
bar ir mes juos matome!”

Net sovietai nebesityčioja
Reuterio pranešimu iš Mask

vos, Sovietuose skraidančios 
lėkštės anksčiau buvo pašiepia
mos, kaip sensacijas gaudančios 
Vakarų spaudos išmonės, bet šį 
pavasarį pasirodžiusi prof. Bo
riso Konstantinovo, mokslų aka
demijos prezidento, parašyta 
knyga, pavadinta “Apgyventas 
Kosmos”, kur esą surinkti įvai
rių ekspertų rašiniai, kuriuose 
diskutuojamos erdvių ir kosmo 
įstatymų problemos. Viename F. 
Y. Ziegelio straipsnyje “UFO, 
kas jie tokie?” aiškinama, kad 
esą galima, kad tie neatpažįsta
mieji objektai atskrenda iš toli
mųjų ėrdvių. Šis sovietų moksli
ninkas'teigiąs, jog “skraidaričių 
lėkščių buvimas yra įrodytas”, 
tik tų fenomenų prigimtis neiš
aiškinta, dėlto visi tokie reiški
niai turį būti rūpestingai moks
lininkų tiriami. J. Pr.

"'as vp Ik ink savo draugus
” Nau j ”'MOVING

IS TOLI IR ARTI

JUOZAS NAUJOKAITIS2022 jįf
vęs savaitgaliais, po Įtemptų protb 
darbų, pailsėti netoli nuo Berlyno 
(Potsdame) esančioje savo reziden
cijoje, Sanssouci pilyje. Tik jam po
ilsi trukdęs netoliese esąs «.žmogelio 
vandens malūnas savo nuolatiniu ūži
mu.

— “Parduok man • tą malūną už 
labai gerą kainą” — sako karalius 
malūnininkui.

— “Ne”, atsakė malūnininkas, “ne
galiu: aš malūną paveldėjau iš sa
vo tėvo, mano tėvas paveldėjo jį iš 
savo tėvo, mano senelio, anas pavel
dėjo jį vėl iš savo tėvo, mano pro
senelio, ir kai aš mirsiu, tai malūnas 
priklausys mano vaikams”.

— “Tada aš tave priversiu jį man 
parduoti”.

— “Ne, tu to nepadarysi, nes Ber
lyne yra teismas, kuris apgins mane 
nuo tavo sauvalės”.

Ir iškėlė karalius žmogeliui bylą 
dėl malūno Berlyno teisme. Byli
nėjosi su juo teisme lygiomis teisė
mis. Vargšas karalius bylą pralai
mėjo... Bet laimėjo jis sau nemirš
tamąją garbę ne tik ano meto žmo
nėse, bet ir kartų kartose.

Kaip būtų gražu, jei ir mūsų 
PLB Valdyba šitaip elgtųsi su 
Bendruomenės nariais, mūsų at
veju su J. Smetona.

O kaip gi ji pasielgė?
1) Apkaltinusi J. Smetoną sa

vo šiurkščiu 1967.V.13 d. nuta
rimu, jam to, nutarimo visai ne- 
pranešusi, paskelbė jį, pirmiau
sia, Cleveland© lietuvių visuome
nės 1967.V.14 d. susirinkime, su
šauktame visai kitam tikslui. 
Kuriuo tikslu? Aišku, norėda
ma J. Smetoną pagarsinti kažko
kiu Bendruomenės “griovėju”.

2) Paniekinamai atsiliepdama 
apie J. Smetonos straipsnius, 
PLB Valdyba su pašaipa ir pik
tumu vadina juos “rašymais”, 
dargi ir “šmeižiamai ardan
čiais”... Kodėl ? Aišku, tikslu 
paniekinti asmenį, pažeminti jo 
garbę.

3) PLB Valdyba reikalauja J.

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIU SOSTINĖJE
80 MILIJONŲ PERŠOKUSI BENDROVE

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE.

3% ■m -
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VISUOSE 
TAUPYMO 

SKYRIUOSE

Federalinės vyriausybės
•pdraudos įstaigoje visos 

taupymo sąskaitos 
apdraustos iki 

$15,000.00GR 6-7575

CHICAGO SAVINGS

CHICAGO, ILL. 60636
CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymes
niųjų krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven 
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 43 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo 
savo taupytojams virš 14 milijonų dolerių dividendų.

Chicagos Taupymo Bendrovė stengiasi būti stipri finansiškai 
ir teikti pačius geriausius patarnavimus savo taupymo ir skolini
mo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis j Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę išaugusią iki $84.000.000,00 turto įstaigą.
CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypa
tingai tuos, kurie dar nesate aplankę mūsų 84 milijonų dolerių 
finansinės įstaigos, vienos įdomiausios visoje Chicagoje.

Atsilankę pamatysitė gėlėmis išpuoštą pirmą įstaigos aukštą, Lai
mės šaltinėlį — Wishing Well, per kurį surenkama ir išdalinama kas
met įvairioms labdaringoms įstaigoms apie $1,200.00. Pamatysite pla
čiai žinomą didelį Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra 
vietos 260 asmenų ir kuris veltui duodamas organizacijų susirinki
mams. Susirinkusiems veltui jame teikiame kavą, šis kambarys yra 
išpuoštas dideliais Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentų paveiks
lais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite įvairių rinkinių

kabinetą ir daug kitų įrengimų bei patogumų, kuriais per metų metus 
naudojasi mūsų taupymo ir skolinimo nariai.

Ypatingai kviečiame vaikų tėvus pradėti taupyti vaikų mokslui rei
kalingus pinigus. Mes turime specialų skyrių, kuriame taupomi mokslui 
reikalingi pinigai (College Bonus Savings), šiame skyriuje laikomiems 
pinigams mokami patys aukščiausi dividendai, net iki 514%. šiandien 
mokslas kainuoja nuo $6.000 iki $12,000 ir daugiau. Jei pradėsite ma
žais mėnesiniais indėliais taupyti nuo vaiko jaunų dienų, tai nei neapsi

žiūrėsite, kai sutaupysite mokslui reikalingus pinigus. Galite pradėti 
$2.50, $5.00, $10.00 arba net $25.00 sumomis į mėnesį. Kai padėsite 200 
Kartų po $25.00, tai susidarys reikalinga suma. Tokiu būdu bus užtik; 
tintas jaunimui reikalingas mokslas. Vaikams bus lengvesnė ir gražesnė 
ateitis, o tėvams ramesnė sąžinė, (šio mokslo! taupymo skyriaus nereikia 
sumaišyti su dabar garsinamu Certificatų taupymo skyrium).

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.
JOHN PAKEL Sr„ Prezidentas

ITAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

1. Insured Family Savings
2. College Bonus Savings
3. Christmas Club Savings
4. Vacation Club Savings
5. Home Mortgage Loans
6. Home Improvement Loans
7. All Types of Insurance

8 Sell and redeem U. S Bonds
9 Safety Deposit Boxes

10. Free Community Rooms
for your organization meetings. 
(Free Coffee)

11. Cash checks and pay all family 
bills with our special money

order checks. No service charge 
to members

12. U. S. Postal Stamps Machine 
Service

13. We sell Travelers Checks
14. Save-by-mail Kits
15. Notary Public Service

16. Two large Free Parking 
Lots

17. Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers

18. Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

PATOGIOS VALANDOS

MONDAY ___________ __ 12:00 P.M. — 8:00 P.M.
TUESDAY______ _____ •- 9:00 A M. — 4:00 P.M.
WEDNESDAY -_____ :___
THURSDAY _________

__ Closed
._ 9:00 A.M.

All Day 
— 8:00 P.M.

FRIDAY _______ ___ 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
SATURDAY_______ - 9:00 A.M. — 12:30 P.M.
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ANTANAS GINTNERIS

Mokytojų studijų savaitė Dainavoje
Atsisveikinimas, garbės prezidiumas ir nutarimai 

IBP'
Išaušo gražus sekmadienio

rylas. Kaip tradicija, nuskam
bėjo paskutinis švilpukas kel
tis, apsiprausti ir susidėti sa
vo lagaminus. Mat, apie pietus 
atvyksta nauji vasarotojai — 
Dainavos savaitiniai gyvento
jai. Jų šįmet bus iki rugsėjo 
3 d. Taip visi įprato į Dainavą 
ir iš anksto užėmė sau tinkamą 
laiką. Tuojau buvo paskutiniai 
pavėluoti pusryčiai, asmeni
niai atsisveikinimai, pamaldos 
ir iškilmingas mokytojų studi
jų savaitės užbaigimo posėdis.

Mok. J. Kavaliūnas gyvas ir 
apsukrus iki paskutinės valan
dos. Jisai parūpino neturin
tiems išvykimui mašinas, tvar
kė paskaitų vykdymo tvarką, 
darė visokius pranešimus, su
pažindino vieną su kitu moky
tojus, parūpino paskaitų ats
pausdinimą, jų išdalinimą ir 
kilus reikalingus patarnavi
mus. Mok. Jz. Tamulis — ūki
nių reikalų tvarkytojas, pri
žiūrėjo, kad visi mokytojai ir 
jų šeimos būtų sotūs ir paten
kinti. Juodu abudu daugiausia 
dirbo šioje mokytojų studijų 
savaitėje, todėl savo kolegų 
buvo įvertinti ir apdovanoti al
bumais, su dalyvių įrašu, armi- 
nimui mokytojų solidarumo ir 
vieningumo Dainavoje 1967 m. 
vasarą.

Kokia būtų studijų savaitė, 
jei nebūtų humoro, pastabų ir 
kalbino žodžio nusprūdimų. 
Užtat buvo stebėtojų ir regis
truotojų, kurie tokią medžiagą 

ŪKIO PRODUKTAI
Vietoje rūšiuoti ir pakuoti:

PERSIKAI __________________  i/2 bušelio $2.49
IDAHO BULVĖS ______ __________  100 svarų $5.98
ITALIŠKOS SLYVOS __________ _____  »/2 bušelio $3.25
MICHIGAN PERSIKAI, BARTLETT

KRIAUŠĖS, ITALIŠKOS SLYVOS 1 svaras 15 et.
MICHIGAN OBUOLIAI McINTOSH IR

RED-JOHN ____________________  1 svaras 10 et.
NAMUOSE AUGINTI PAMIDORAI ...... 1 svaras 19 et. 
CALIFORNIJOS SLYVOS __________  1 svaras 29 et.
DIDELI KIAUŠINIAI .................. ....... 3 tuzinai $1.35
VID. DYDŽIO KIAUŠINIAI ................... 3 tuzinai $1.19
EKSTRA DID. KIAUŠINIAI ............... 3 tuzinai $1.55

EGG STORE
1924 WEST 59th ST. * Tel. PR 6-5347

Atdara nuo 8 vai. ryto iki 6 vai. vakaro

Padidintas dividendas ant visų taupymo sqskaity

on savings accounts on investment bonus
NUO SAUSIO 1 D., 1967 

Sąskaitos apdraustos iki $15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632
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panaudojo “savikritikos” rei
kalui. Buvo išleistas satyros 
laikraštis tokiu pavadinimu: 
“Neperiodinis neperiodinės mo 
Rytojų studijų savaitės lai
kraštis”. Jame buvo kai kam 
peštelta .ar gnybielta, jei laike 
savaitės nepasisaugojo ir kaip 
kur, kaip ką ir kaip yra išsi
reiškęs.. .. Mintys, kirčiai, sa
kiniai ir žodžiai buvo pakarto
ti. Pav: Yra dviejų rūšių pat
riotai: tie, kurie eina į vėliavų 
pakėlimą ir tie, kurie bėga, t. 
y. — patriotai ir urapatriotai. 
Studijų savaitėje vyrai buvo 
plepesni už moteris. Prašom 
kalbėti ne daugiau, kaip penki 
iš karto. Kreipkitės į mane bet 
kur, tik ne ant pliažo. Tironas 
— stovi klasės prieky, o vadas 

klasės užpakaly. X. siūlo 
šepetį atgaivinti tautinį vaiko 
sąmoningumą. Idealistai moki
niai — studijuoja, o praktiš
kieji — nuėjo bomais. X. ypa
tingas choras — turi 16 vaikų 
ir 18 balsų. Namieje esame po
nai, ponios ir panelės, o čia- 
kolegos. Kultūriniame priede 
buvo tokių pedliukų: Rezoliu
cijų komisijoj nėra nė vienos 
moters. Į Laužą reikia anksti 
ateiti, nes gali vietų pritrūkti. 
Pas mus būna diskusijos prieš 
diskusijas. Ar kam teko susi
pažinti su sesele Jonyniene? 
Ponai kolegos mokytojai. Bliau 
na mergaitės išvažiuodamos. 
Ponas su baltais marškiniais. 
Ponas X. turi trumpą balsą. 
Buvau labai užsidegęs, bet da

bar išblėso. Laimėjimų skyriu
je pažymėta, kad nepaskelbta 
kas greito skaitymo konkursą 
laimėjo, skaitydamas p. Velič
kos paskaitą. Juokų — satyros 
laikraštėlis buvo dalinamas 
veltui.

Mokytojų studijų savaitė 
buvo gyva ir kalbi. Tuo buvo 
parodyta, kad laikas veltui 
leisti negalima. Visi kalbėtojai 
buvo suskirstyti lūšimis, ku
rie pasisakydavo: “kalbėsiu 
trumpai’*, “kalbėsiu labai trum
pai” ir “kalbėsiu tikrai labai 
trumpai”, bet visi kalbėjo, 
kaip mokytojui pridera. Tuo
met mok. A. Vaičiūnas pasiū
lė, kad paskaitų referatus rei
kia sutrumpinti: skaityti tik 
pirmą ir paskutinį puslapį... 
Bet loki pasiūlymai buvo pa
laikyti jumoru ir (padėti į juo
kų skyrių.

Šioje mokytojų studijų sa
vaitėje turėjo progos pasirei
kšti daug mokytojų. Jų pavar
dės, viena ar kita proga, jau 
buvo paminėtos spaudoje. Bet 
buvo ir tokių, kurie niekur ne
pasireiškė, neturėjo galimybės 
ar noro viešai pakalbėti ar kur 
kitur prasikišti, kad jo pavar
dė būtų paminėta. Atrodo, kad 
jie laikėsi indų pasakymo, kad 
žmonės peikia tą, kuris ilgai 
kalba, peikia, kuris kalbą ne- 
užtektinai, peikia, kuris tyli, 
nėra tokio žmogaus, kurio kiti 
žmonės nepeiktų. Teisingai sa
koma, kad: “žmogaus kalba 
turi būti, kaip moters suknelė: 
užtektinai ilga, kad uždengtų 
subjektą, ir (užtektinai trumpa, 
kad suinteresuotų”...

Huneker sako, kad Adomas 
kol nekalbėjo, turėjo rojų. Ca
to tvirtina, kad tas yra arčiau 
Dievo, kuris žino, kada tylėti. 
Baigiu savo pastabas sakiniu: 
atsistok, kad būtum matomas, 
kalbėk, kad būtum girdimas, 
tylėk, kad būtum įvertintas. 
Studijų savaitėje reikėjo kal
bėti. Ir ten buvo kalinama 
pakankamai. Tačiau kiti tylėjo 
ir klausėsi. Jie turėjo savo nuo- 
nę. štai jų vardai: J. Orantie- 
nė, L. Tylas, D. Arlauskienė, 
D. Razutytė, Kr. Daugvidienė, 
K. Daugvydas, M. Jankauskie
nė, M. Zubrickas, J. Kregždie- 
nė E. Ribokienė, R. Petruše
vičienė, kun. Jz. Bacevičius, 
OFM, J. Baltuonienė, R. Kriau
čiūnienė, M. IPolteraitienė, Pr. 
Alšėnas ir kiti

Iškilmingame posėdyje pre
zidiumą sudarė: JAV LB CV 
pirm. J. Jasaitis, LB švietimo 
Tarybos pirm. J. Ignatonis, 
kun. prof. St. Yla, kun. S. Stei- 
gvinla, Mic, Jz. Tamulis, sese
lė Palmira, A. Vaičiūnas, LB 
Čikagos Apyg. atst. A. Gint- 
neris, Urbonas, sekret. mok. St. 
Sližys ir J. Masilionis. Ta pro
ga kalbėjo mok. J. Kavaliūnas 
ir įteikė dovaną mokytojų stu
dijų kapelionui kun. Steigvi- 
lai dail. P. Augio naujai iš
leistą monografiją su visų da
lyvių parašais.

Sveikino ir dižaugėsi studi
jų savaitės pasisekimu: kun. 
prof. St. Yla Nek. Pras. Sese
lių vardu, savo ir “Eglutės”, 
kun. A. Steigvila — Argenti
nos lietuvių vardu, A. Vaičiū
nas — Kanados A. Gintneris 
— Apygardos. Tuo laiku buvo 
įteikti albumai J. Kavaliūnui 
ir Jz. Tamuliui. Didžioji sa
lė buvo pilna mokytojų, šei
mos narių ir svečių. Mok. V. 
Lapinskas dalį paskaitų, dis
kusijų, sveikinimų, laužo, dai
nų ir dailiojo žodžio ištraukų 
įrašė į magnetofoninę juostą. 
Fotografai pirmąją mokytojų 
studijų savaitę tinkamai įam
žino kitu būdu: spaudai, gyve
nimui ir atminimui.

Studijų pabaigoje buvo pers
kaitytos ir vienbalsiai visų da
lyvių priimtos šios rezoliuci
jos:

Pirmosios lietuvių mokyto
jų studijų savaitės, įvykusios 
1967.VII.30 — 1967. VIII. 6 
Dainavoje, dalyviai, išklausę 
savo, kolegų paskaitas ir išna
grinėję bei išdiskutavę naudo
jamus vadovėlius ir pratimus, 
rado, kad

Kristijono Donelaičio lituanistinės mokyklos parado metu šeštoje sporto ir dainų šventėje 1967 m. birželio 
mėn. 4 d. Tėvų Marijonu soduose. 1967 68 mokslo metus pradeda mokiniu registracija Francis McKay mo

kyklos patalpose, 6901 So. Fairfield Ave. rugsėjo mėn. 9 d. 9 vai. ryto iki 1 vai. po pietų.

Kr. Donelaičio Lituanistinės mokyklos 
žengia j devintuosius mokslo metus

Kristijono Donelaičio litua
nistinės mokyklos devintuosius 
mokslo metus pradeda moki
nių registracija rugsėjo mėn. 
9 d. Francis M. McKay mokyk
los patalpose, 6901 So. Fair- 
field Ave. nuo 9 vai. iki 1 vai. 
po pietų. 1967/68 mokslo me
tais mokyklose veiks: vaikų 
darželis (parengiamasis sky
rius), šeši žemesniosios mokyk
los skyriai, ir V-ji, Vl-ji, VH-ji 
ir VllI-ji aukštesniosios mo
kyklos klasės.

Į darželį (parengiąmąjį sky
rių) priimami vaikai pilnų 
penkerių metų ir tie, kurie pen-

1. vadovėliai ir pratimai yra 
tinkami mokytis; išleidžiant, 
naujas laidas, autoriai prašo
mi atsižvelgti į studijų savai
tėje išreikštus mokytojų pa
geidavimus :

2. panašios studijų savaitės 
yra būtinos mokytojų lituanis
tiniam pažangumui kelti ir tar- 
pusaviam solidarumui ugdyti;

3. metodikoje ir toliau rei
kia prisilaikyti pedagoginių 
principų , suderinant juos su 
naujais medžiagos perteikimo 
budais;

1. mokytojai pasisako už 
svaresnį švietimo Tarybos au
toritetą pedagoginiais ir mo
kyklų administravimo klausi
mais;

5. žinodami didelę šeimos, 
arba namų, reikšmę, prašo tė
vų. a) kalbėti su savo vaikais 
tik gryna lietuvių kalba, b) pra 
tinti ir skatinti, kad vaikai nuo 
pat mažens skaitytų atitinka
mas lietuviškas knygas ir laik
raščius ;

6. konstatuoja faktą, kad lie
tuvių kalbos mokėjimas ne tik 
kad nekenkia besimokančiam 
kitos kalbos vaikui ar jaunuo
liui, nesugadindamas akcento, 
bet dar ir palengvina;

7. mokyklos tęstinumui yra 
būtinas darnus ir nuoširdus 
mokyklos, tėvų ir LB bendra
darbiavimas; įvertindami šį 
bendradarbiavimą, pareiškia, 
kad Mokytojų Tarybos turi rū
pintis mokyklos pedagoginiais 
reikalais, o Tėvų komitetai ir j 
LB apygardos ir apylinkės — 
ūkiniais ir finansiniais: mo
kykla, tėvai ir LB apygardos 

inVe!?' iN" UniVesT ^
PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

Terminuoti santaupų lakštai 
(certificates) neša 514%.

^Universal Investment 
Share Account

AND LOAN ASSOCIATION
1800 S. HALSTED STREET 

CHICAGO 8, ILL 
Phone HAymarket 63070

Nuo spalio 1 dienos 
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Visos sąskaitos iki $15,000.00 
iustos JAV vyriausybės agentūroje.
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kerių metų sulauks 1968 m. 
sausio mėn. 1 d.

Į V-tą ją aukštesniosios mo
kyklos klasę priimami moki
niai išėję L. B. nustatytą že
mesniosios mokyklos progra
mą ir pristatę baigimo pažy
mėjimą arba išlaikę. įstoja
muosius egzaminus. Egzami
nai bus rugsėjo mėn. 9 d. Fran
cis M. McKay mokykloje 10 
vai. rytą. Mokiniams, kurie 
yra baigę K. Donelaičio žemes
niąją mokyklą įstojamųjų eg
zaminų į V-tą ją klasę laikyti 
nereikės.

Visi mokiniai gavusieji pa

ir apylinkės organai laikosi 
Švietimo tarybos nuostatų ir 
ir potvarkių;

8. LB prašoma ir toliau remti 
savas lietuviškas mokyklas, nes 
mokyklos auklėja sąmoningus 
LB narius;

9. mokytojai randa, kad lie
tuviškos jaunimo organizaci
jos talkininkauja liet auklėji
mui, todėl ragina mokinius da
lyvauti jų veikloje; organiza
cijų vadovus prašo savo veik
los nesukryžiuoti su mokyklos 
laiku.

10. prašyti tėvus ir LB skirti 
lietuviškajam švietimui per 
mokslo metus bent 32 šešta
dienius, po 4 vai. kas šešlad.;

11. mokytojai įsipareigoja ir 
toliau vesti jaunimą lietuviš
kuoju keliu ir paruošti jį gy
venimui bei vadovavimui jų 
gyvenamuose kraštuose;

12. atkieipti dėmesį į naujų 
mokytojų ruošimo reikalą ir 
jį visokiais būdais skatinti bei 
remti;

13. ruošti mokytojų vasaros 
kursus naujiems mokytojams 
paruošti;

14. duoti daugiau reikšmės 
pri ešmoky kli niam auklėj imui 
namuose ir mokykloje;

15. pradinės lituanistinės 
mokyklos laikos 8 metų siste
mos, o aukštesniosios — 4 me
tų;

16. renkant naują Švietimo 
Tarybos Pirmininką, JAV LB 
Taryba prašoma parinkti pe
dagogą ir atsižvelgti į JAV li
tuanistinėse mokyklose dirban
čių mokytojų pageidavimus.

(Bus daugiau)

taisas, turi registracijos dieną 
ateiti į mokyklą ir nuo 10 vai. 
ryto laikyti pataisų egzaminus. 
Mokinių vasaros darbai bus 
patikrinti rugsėjo mėn. 16 d. 
pamokų metu.

Registracijos metu bus ga
lima įsigyti reikiamus vadovė
lius, lietuvių, aplinkos ir Lie
tuvos pažinimo pratimus bei 
sąsiuvinius.

Kristijono Donelaičio mo
kyklos yra išleisti septyni pra
timų sąsiuviniai. Parengiamo
jo skyriaus pratimus, skirtus 
priešmokyklinio amžiaus vai
kams, paruošė mokyt Irena 
Bukaveckienė ir mokyt. Irena 
šerelienė. I-jį sąsiuvinį paruo
šė mokytoja Irena Bukaveckie

nė, II-jį sąsiuvinį Irena šerelie
nė, III-jį ir III-jį a moky
toja Danutė Bindokienė ir mo
kyt. Irena šereliene. Illa są
siuvinis yra skiriamas tik ap
linkos pažinimui, o III-jame 
telpa lietuvių kalbos pratimai. 
IV ir IVa sąsiuvinius paruošė 
mokyt. Danutė Bindokienė. 
IVa sąsiuvinyje yra Lietuvos 
pažinimo pratimai. Mokslo me
lų bėgyje bus paruošti ir iš
bandyti pratimai V ir VI sky
riams. Mokyklas, kurios yra 
suinteresuotos įsigyti pratimus 
ir gauti smulkesnių informa
cijų prašome kreiptis į mo
kytos vedėją mokyt. Julių širką 
6113 So. Sacramento Ave., Chi
cago. Illinois 60629. Visų pra
timų kainos po $1.50 et. Illa ir 
IVa po $1.00. Siunčiant užsa
kymus prašoma pridėti per
siuntimo išlaidas.

Tėvų Komiteto nutarimu vi
si tėvai prašomi registracijos 
dieną, rugsėjo mėn. 9 d. įmo
kėti bent pusę mokslapinigių 
nuo kiekvieno mokinio.

Reguliarios pamokos mo
kykloje prasidės rugsėjo mėn. 
16 d. 9 vai. ryto. Apie tikybos 
pamokas bus pranešta vėliau.

Dėl smulkesnių informacijų 
žemesniosios mokyklos reika
lais skambinti: VI 7-3894 ir 
PR 8-3320, o aukštesniosios 
reikalais, WA 5-5612 ir 
11E 1-2115. Mokyklos Vadovybė

PASINAUDOKITE

SEIGAN’S
Vasariniu Išpardavimu 

Pasirinkimas geras ir vertingas!

Tropikinis kostiumas ir 2-jos kelnės 
buvo $69.50, dabar $55.60 

SPORTIŠKI ŠVARKAI 
buvo $29.50, dabar $23.60 

VISŲ SEZONŲ PALTAI 
buvo $22.50, dabar $18,00

Čia galite apsirengti nuo galvos 
iki kojų.

Už kreditus neimami nuošimčiai.

Uždaryta 

sekmadieniais 

liepos ir 

rugpiūčio 

mėn.

VASARINIEMS RŪBAMS:
kelnėms, marškiniams ir berniukų 
rūbams kainos sumažintos 20%, 

taip pat maud. kostiumams ir 
bermiudoms.

KALBAME

LIETUVIŠKAI

SEIGAN
4640 So. Ashland Ave. YA 7-1272 

VYRŲ IR BERNIUKŲ KRAUTUVE
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Prieš dvejus metus Los Angeles miesto vadinamaja
me negrų gete, Watts, įvyko vienos didžiausių rasinių 
riaušių, kurios pasižymėjo šūkiu “Burn, baby, burn”. Va
dinasi, riaušininkai buvo raginami deginti namus, biznio 
įstaigas.

Negrų gyvenamam Watts rajonui nuostolių buvo pa
daryta už milijonus dolerių. Dūmais ir pelenais buvo pa
versti namai, apiplėštos krautuvės. Riaušėse žuvo kelios 
dešimtys žmonių, o sužeistųjų skaičius siekė šimtus.

Kai pagaliau riaušės aprimo ii tvarka buvo atsteig- 
ta, tai buvo bandoma išaiškinti, kodėl tos riaušės kilo, 
kokios buvo priežastys, kurios paskatino tą gaivališką 
išsiveržimą?

Prieš kelias savaites riaušių tragediją (didesnę net 
negu Watts) pergyveno ir Detroitas. Ten irgi bandoma 
išaiškinti, kas privedė prie tų riaušių ir kas tose riau
šėse dalyvavo?

Tiek apie vienas, tiek apie kitas riaušes jau surink
ta nemažai medžiagos, kuria pasiremiant bandoma iš
aiškinti bendrai riaušių priežastis.

Štai kai kurie būdingi daviniai: Detroite buvo areš- 
tuata 7,207 suaugę riaušininkai, iš kurių 3,595 jau anks
čiau buvo turėję su policija “reikalų”. Tiksliau sakant, 
jie buvo anksčiau areštuoti už įvairius įstatymų pažei
dimus (atseit, nusikaltimus). Kalifornijoje buvo ap
klausinėti 1,057 riaušėse dalyvavę asmenys. Iš jų beveik 
48 nuošimčiai per mėnesį turėjo $300 pajamų. Apie 75 
nuošimčiai jų Los Angeles apygardoje buvo išgyvenę 
penkis ar daugiau metų. 55 nuošimčiai vyrų ir 59 nuo
šimčiai moterų buvo baigę aukštesniąsias mokyklas.

Ir štai kas ypač būdinga, tai kad apie 40 nuošim
čių apklausinėtų Kalifornijoje pasisakė, jog riaušės, jų 
manymu, daug padėjo kovai dėl lygybės. Tik dvidešimt 
penki nuošimčiai apklaustųjų negrų pasmerkė riaušes, 
teigdami, jog jos ne tik neprisidėjo prie negrų padėties 
pagerinimo, bet kaip tik priešingai — dėl keliamų riau
šių santykiai tarp negrų ir baltaodžių žymiai pablogėjo.

Iš apklausinėtų baltaodžių Kalifornijoje 74 nuošim
čiai griežtai pasmerkė riaušes, tvirtindami, jog jos dar 
labiau pablogina santykius tarp negrų ir baltaodžių. 
Pritariančių riaušėms kaipo kovos metodui tarp balta
odžių buvo tik 19 nuošimčių.

Būdinga yra tai, kad negrai labiausiai yra nepa
tenkinti savo gyvenamomis vietomis, menamais getais. 
Antroje vietoje jie laiko baltaodžių nenorą palaikyti su 
jais geresnius santykius, o trečioje — ekonomines sąly
gas.

Skambiai prasidėjusi “Nau
josios politikos” nacionalinė 
konferencija po 5 dienų posė- 
dižavimo Palmer House vieš
butyje baigėsi praeitą pirma
dienį, visiškai atsidūrusi “juo
dosios jėgos” rankose. Per pas
kutinę sesiją “juodosios jėgos” 
vadeivos pirmininkavimo vi
siškai nebeišleido iš savo ran
kų, taip kad vienas1 jų jaunas 
aukštas negras iš New Yorko 
Carlos Russel, baigdamas kon- 
venciją-konferenciją pasakė: 
“Jėga yra, apie kurią visas šis 
reikalas (konvencija) sukosi. 
Mes parodėme, kad mes gali
me juos (baltųjų daugumą) 
pakreipti kaip mes norime”.

Daugumas baltųjų, nelauk
dami konvencijos pabaigos, iš
keliavo iš kur atvykę. Juodo
sios jėgos “kunsargiai” visą 
laiką baltuosius traktavo ne
mandagiai, o vieną baltąjį de
legatą Richardą Malkovskį ir 
“Chicago Tribune” foto-repor- 
terį Ray Fosterį koridoriuje 
prie konvencijos salės durų ap
kūlė, apspardė ir apdraskė. Jų 
laimė, kad čia pat buvę du 
negrai detektyvai juos skubiai 
išstūmė pro duris, bet reporte
riui foto aparatą pavogė. De
legato ir reporterio užpuolimas 
įvyko tuojau po Rap Browno 
kalbos uždarame juodųjų “kau 
kuse”. (Kaip žinoma, Stoke- 
ly Karmaikeliui išvykus į Ha
nojų partizaninio karo meto
dų mokytis, Rap Brown dabar 
yra “studentų nesmurlingo 
koordinacinio komiteto” pir
mininkas).

Brown yra paleistas už už
statą ir kaltinamas Marylande 
už negrų kurstymą prie riau
šių. Nors Brown buvo užprašy
tas pasakyti kalbą visai kon
vencijai, bet veltui pusantros 
valandos pusantro tūkstančio 
delegatų išlaukė salėje, kol 
Brown atsiuntė iš gretimo kam
bario žinią, kad jis jiems kal

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams _ __________  $14.00
pusei metų  $7.50 
trims mėnesiams$4.00 
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams $18.00 
pusei metų$10.00 
vienam mėnesiui $2.00

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Hl. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

KUO BAIGĖSI “NAUJOSIOSPOLITIKOS” KONVENCIJA
Baltųjų dauguma kapituliavo ‘juodosios jėgos’ mažumai

bėti nesiteikia, kadangi dele
gatų dauguma yra baltieji!

Daugumas tų baltųjų yra 
negrų civilinių teisių maršų, 
žygių, eisenų ir kitokių demons
tracijų veteranai, kai kurie ne! 
kalėjime sėdėję už talkininka
vimą negrams. Pagaliau į po
sėdžių salę su dideliu triukš
mu suėjo visa juodosios jėgos 
penkdešimkė su vadovu Car
los Russel, kurs pasakė, kad 
Brown savo vietoje siunčia sa
vo “vyresni leitenantą” James 
F oremaną.

Stambių kūnsargių būriui 
apsupus tribūną, Foremanas 
perėmė į savo rankas visą su
sirinkimą pradėdamas siūlyti 
priimti eilę rezoliucijų, kurių 
visiškai nebuvo dienotvarkėje, 
ir “delegatai” kaip juodi, taip 
balti kiekvieną jo pasiūlymą 
priėmė atsistodami ir plodami, 
o kai vienas Įsidrąsinęs pa
klausė, kodėl nesilaikoma bal
savimų tvarkos, “Kas čia jei 
ne diktatūra?“ — “Taip, tai 
yra diktatūra”, atsakė posėdį 
perėmęs Foreman, “ir aš esu 
diktatorius”, po geros pauzės 
pridurdamas “Ai, mes galime 
gi pajuokauti”.

Juodžiams vis grasinant 
pasitraukimu, baltųjų daugu
ma 16,259 įgaliotais balsais 
prieš 7,396 priėmė visą juodo
sios jėgos platformą, kad jiems 
būtų duota lygi pusė delegatų 
balsų.

Apie sudarymą trečiojo są
rašo 1968 metų rinkimams li
ko nieko aiškaus nenutarta, tik 
paprastu rankų pakėlimu pri
imta visa eilė juodosios jėgos 
siūlomų rezoliucijų, smerkiant 
JAV ir visą santvarką. Baltų
jų ir juodųjų santykis konven
cijoje buvo du prieš vieną ar
ba iš 2,000 delegatų apie 600 
negrų. Dr. Martin King šioje 
konvencijoje liko nustumtas į 
trečiąją vietą, pagaliau visai 
pamirštas. Iš 26 narių išrinkto
ji direktorių taryba 12 narių

Tokiu būdu puoselėjama nuomonė, kad riaušių svar
biausia priežastis yra skurdas, nėra visai teisinga. Taip 
tvirtina Kalifornijos universiteto sociologai, kurie ty
rinėjo riaušes. Yra juk faktas, kad didžiosios riaušės 
įvyko ne tose vietose, kur negrai gyvena dideliame skur
de, bet kaip tik ten, kur ekonomiškai jie yra žymiai ge
riau apsirūpinę.

Tiesa, ir tose vietovėse, kur negrų būklė yra gero
kai pagerėjusi, jie vis dėlto gyvena palyginti blogiau 
negu baltaodžiai ir yra diskriminuojami, ypač įvairiuose 
darbuose.

Atrodo, jog nėra įmanoma visiškai tiksliai nurodyti 
priežastis, kurios privedė prie riaušių visoje eilėje mies
tų. Tų priežasčių yra nemažai, bet kurios jų yra pačios 
svarbiausios, kol kas atsakymo nėra.

turi iš “kovingųjų” juodžių 
tarpo. Į naująją tarybą nebe
išrinkti ligšiolinis pirmininkas 
Simon Casady, buvęs Kalifor
nijos laikraščių leidėjas, ir pats 
stambiausias Naujosios Politi
kos partijos finansuotojas Har
vardo universiteto prof. Mar
tin Peretz, kurs išeidamas pa
sakė, “tokiems žmonėms, kaip 
aš, čia nėra vietos”.

DETROIT. MICH.
šeštadieninė Detroito 

“Aušros” mokykla pradeda 
mokslo metus

š. m. rugsėjo mėn. 3 d. ini
ciatoriai buvo sušaukę infor
macinį susirinkimą tų tėvų, 
kurie yra suinteresuoti leist 
savo vaikus į šeštadieninę Det
roito “Aušros” mokyklą.

Susirinkime dalyvavo 15 tė
vų ir JAV Lietuvių Bendruo
menės Detroito apylinkės val
dybos pirmininkas.

Iš iniciatorių pranešimų pa
aiškėjo, kad mokyklą lankyti 
jau užsirašė apie 50 vaikų 
(pernai lankė virš 80) ir mo
kyklai patalpos šv. Antano pa
rapijoje gautos nemokamai.

Bendruomenės pirmininkas 
paaiškino, kaip abi mokyklos 
buvo sujungtos, tačiau susirin
kusieji nematė reikalo savo 
vaikus vežioti net 18 milių į. 
Detroito užmiestį. Kiti įžiūrė
jo mokyklos iškėlime iš Det
roito savo lietuviško židinio 
ardymu, nes čia randasi mūsų 
parapija, čia yra Lietuvių na
mai. Juk argi negėda tokiai 
didelei Detroito lietuvių ko
lonijai neturėti savo lietuviš
kos mokyklos? Tikimasi, kad 
apylinkės valdyba pakeis savo 
nusistatymą.

Pirmininko moralinis spau
dimas paklusti susitarimams 
buvo neteisingas, nes kaip 
“Aušros” mokyklos mokinių 
tėvai negali ir neturi teisės su
laikyti bėgančių į Redfordo 
“Vinco Kudirkos mokyklą, taip 
ir persikėlę į Redfordo “Ku
dirkos” mokyklą mokinių tė
vai negali Detroito “Aušros” 
mokyklos mokinių tėvams įsa
kyti bėgti paskui juos. Toks ir 
panašus reikalų tvarkymas 
Detroito “Aušros” mokyklai 
tik kenkia (jau antrą kartą), 
o Bendruomenės pareiga būtų 
lygiai padėti visoms mokyk
loms. Turime tik būti dėkingi 
iniciatoriams, kurie neleido 
vieninteliai šeštadieninei mo
kyklai Detroite išnykti ir pa
sirūpino, kad galiniai didesnis 
vaikų skaičius galėtų moky
tis lietuviškai. Net ir kelių vai
kų išbraukimas iš lietuviškų 
mokyklų sąrašų būtų apverk
tinas dalykas.

Mokslo metai Detroito “Auš
ros” mokykloje prasideda š. 
m. rugsėjo mėn. 9 d. (šį šešta

dienį) 9 vai. ryto šv. Antano 
parapijos mokyklos patalpose.

Visuotinis mokyklą lankan
čių vaikų tėvų susirinkimas 
įvyks š. m. rugsėjo mėn. 17 d. 
(sekmadienį) apie 11:30 vai. 
— tuoj po lietuviškų pamaldų.

V. Katkus

ROCKFORD, ILL.
Lankosi mirtis

Trumpai sirgęs mirž Stanley 
Kasputis. Jis jau buvo sulaukęs 
81 m. amžiaus. Į šį kraštą atvy
ko dar būdamas jaunas. Apsi
stojo Port Washington, Wis. Vė
liau atvyko į Rockfordą ir su Pe
tronėle Beinoriūte sukūrė šei
myninį gyvenimą. Rockforde iš
gyveno 53 metus, čia užaugi
no sūnų ir dukterį. Turėjo ir 
nuosavus namus. Prie šalpos 
fondo prisidėjo su darbais ir au
komis. Palaidotas su bažnyti
nėmis apeigomis. Laidotuvių da
lyviai buvo pakviesti į Lietuvių 
Klubą, užkandžiams. Dalyvavo ir 
klebonas Daukas.

Po kelių dienų, sulaukusi 81 
m. ir trumpai sirgusi mirė Elz
bieta Povylaitienė. Ji mirė sa
vo namuose. Ji iš Lietuvos at
vyko į Spring Valley, Ill. Čia bu
vę tik anglių kasyklos ir mergai
tėms darbo nebuvo. Iš ten atvy
ko į Rockfordą ir apsivedė su 
Petru Povilaičiu, kuris jau yra 
miręs. Užaugino tris sūnus ir 
tris dukteris. Jau turėjo 11 anū
kų ir 12 proanūky. Buvo darbš
ti ir nuoširdi motina. Priklausė 
Lietuvių Klubui.

Laidotuvės buvo didelės. Visi 
laidotuvių dalyviai buvo pakvies
ti į Lietuvių Klubą užkandžių, 
čia taip pat dalyvavo klebonas 
Daukas. Povilaičių sūnums ir 
dukterims reiškiu nuoširdžią už
uojautą. žvalgas

HUNTINGTON BEACH, CAL
Ponai Aftukai yra nuolatiniai 

Naujienų rėmėjai. Juodu abudu 
vis kartu matome dirbant lietu
vių organizacijose.

Chicagietė A. Kessman su Ru
siene atskrido porai savaičių pa
atostogauti ir pasisvečiuoti. Jos 
čia susitinka daug pažįstamų, su 
kuriais malonu pasikalbėti. Po
nia Kesman anksčiau gyveno Los 
Angeles.

J. Bolsevich nuo balandžio 
mėn. yra paraližiuotas. 'Parali- 
žius palietė jo kairiąją pusę. Jis 
yra savo gerosios žmonos prie
žiūroje. Jo sveikata po truputį 
grįžta. K. G. Urnežis

GARY, IND.
Lietuviškoji šeštadieninė mo

kykla mokslo metus pradeda rug
sėjo mėn. 9d. Pamokos bus tarp 
10 vai. ir 1 vai. po piet. Mokykla 
veiks šv. Kazimiero parapijos 
mokyklos patalpose. Susidarius 

pakankamam moksleivių skai
čiui, bus stengiamasi turėti kla
ses ligi šešto skyriaus imtinai. 
Yra pageidavimų turėti ir vai
kų darželį, todėl tėvus prašome 
atsiųsti ir mažiukus, nuo 4 su 
pusę metų amžiaus.

Kurie tėvai negalėtų tą dieną 
vaikus atvesti, tai prašome juos 
užregistruoti pas kleboną kun. 
Urboną (882-1171).

Ieškant geresnio ir lengves
nio kelio mokinant vaikus lietu
vių kalbos, yra pageidaujama, 
kad jie pradėtų lankyti mokyklą 
kiek galint anksčiau — dar prieš 
pradedant lankyti šio krašto mo
kyklą. Ypač mažiukai, kurie var
toja lietuvių ir anglų kalbas, yra 
reikalingi lietuviškos mokyklos 
paramos. Kuomet darbas lietu
viškose mokyklose pradedamas 
su vyresniais vaikais, tai jų mo
kymas yra sunkus ir mokiniams 
ir mokytojams. Reikia turėti dė
mesy, kad vaikai turėtų daugiau 
laiko priprasti prie naujo mo
kytojo mokymo metodo.

V. Lapinskas, 
Gary lituanist. mokyklos vedėjas

Britanija ieško 
kam palikti Adeną
LONDONAS. — Britanijos 

Aukštasis Komisaras Pietų Ara
bijos Sir Humphrey Trevelyan 
36 valandas viešėjo Londone, 
kur tarėsi su britų vyriausybe. 
Po pasitarimų jis išskubėjo at
gal į Adeną. Pasitarimų tiks
las buvo pasikeitusios Adeno pa
dėties svarstymas. Manoma, kad 
britų valdžia Adene pradės de
rybas su Tautiniu Išlaisvinimo 
Frontu — nacionalistine orga
nizacija, kuri paveržė iš dabarti
nės federacinės valdžios visą įta
ką ir galią jau dvylikoje šeikys- 
čių.

Arabų federacijos vadai išva
žinėjo ir išsislapstė. Britų pa
statyta federacijos valdžia kraš
to jau nebevaldo. Sukilėliai pa
imtų ir Adeną, jei čia nebūtų 
stiprios britų kareivių įgulos.

Federacijos priešai — arabų 
nacionalistų organizacijos irgi 
yra kelios. Viena jų Adeną va
dina “pavergtu Pietų Jemenu” 
ir žada su Egipto pagelba pri
jungti Adeną prie Jemeno vals
tybės. Kita grupė, su kuria bri
tai siekia pradėti pasitarimus 
dėl krašto ateities, siekia nepri
klausomybės ne tik nuo britų, 
bet ir nuo Egipto.

KLYDO

Dvi draugės po atostogų susi
tinka ir dalinasi įspūdžiais.

— Aš ištekėjau už Petro! pri
sipažįsta viena švitėdama.

— Už Petro! Ištekėjai? O aš 
manydavau, kad tarp judviejų 
tai tik laikinas flirtas.

— Petras irgi taip manė!

POVILAS LAURINAVIČIUS

BE DRUSKOS...
(ROMANAS)
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Bet, įsidėmėkime! Kančia ir blogis tu

ri gilią prasme. Juk Kristus atpirko pa
saulio nuodėmės ir atvėrė žmogui amžiną 
buitį tik per KANČIĄ! Nemanykite, kad 
blogis dingsta ir lieka be pasekmių jo tei
kėjui ii telkiamajam! Teikimas blogio ar
timui— atneša teikiamajam amžiną švie
soj dižaugsmą, gi teikėjui — PASMERKI
MĄ! Todėl blogio kūrėjai įsidėmėkite, 
Kristus aiškiai pasakė jums: “Žmogaus sū
nus siųs savo angelus, ir jie surinks iš jo 
karalystės visus papiktinimus ir tuos, ku
rie daro neteisybę, ir juos įmes į ugnies 
krosnį. Ten bus verksmo ir dantų grieži
mo”. Atsižvelgiant į tai, kas pasakyta Kris
taus, argi verta dėl laikinos, iš blogio ki
lusios, neva jūsų laimėtos, menkos, laiki
nos ir beprasmės, žemiškos naudos kurti 
blogį? Kad ir netikite Kristui, tačiau ką 
Jis pasakė jums, įsitėmykite: “dangus ir 
žemė praeis, o mano žodžiai nepraeis. Nie
ko nėra paslėpta, kas. nebus atidengta, ir 
nieko neįvyksta slapta, kad neišeitų aikš
tėn”.

Po šių žodžių Goštautas su Terviu pa
sitraukė prie kapinių tvoros ir į ją atsirė
mė.

Klierikas kalbėjo:

— A. a. Salvinos tragedija glaudžiai 
rišasi su garsiais, pasklydusiais po kraš
tą, įvykiais. Pagal minėtus Kristaus žo
džius, turėtumėm ateity įsitikinti žmonių 
teismo “teisingumu.” Beveik esu ir dabar 
tikras, kad kas nors iš jūsų ir dabar žino- 
teismo “neklaidingumą”, — taręs paste
bėjo šalia Goštauto stovinčio Tervio iš- 
bąlusį, rūstų veidą, gi Goštautą pirštu pri
laikant pasakę.

— Ar jums dar tėra neaišku, kas veda 
žmoniją prie nusikaltimų, pragaro žemėj 
ištaisymo? Nors esu jaunas, gyvenime ne
patyręs, tačiau, Šventa Evangelija rem
damasis, drąsiai tvirtinu ir klaidos nepa
darysiu : Kristaus mokslo dėsnių nesilaiky
mas žemėj pragaro žūrimas! Tačiau ne
pamirškime: vargas tiems krikščionybės 
kauke prisidengusiems pikto kūrėjams! 
Klausykime, ką sako Kristus: “Pigiau ku
pranugariai pro adatos ausį išlįsti, kaip 
turtingam į Dievo karalystę įeiti. Nes kur 
jūsų turtas, ten ir jūsų širdis. Taip yra 
tam, kurs krauna sau turtus, bet nėra tur
tingas pas Dievą. Vargas jums, rašto žino
vai ir pariziejai, veidmainiai, nes jūs pana 
šūs į pabaltintus kapus, kurie iš oro pu
sės rodosi žmonėms labai gražūs, o vidu
je (pilni mirusiųjų kaulų ir visokių puvė
sių. Taip ir jūs iš viršaus, tiesa, rodotės 
žmonėms teisūs, o viduje esate pilni veid
mainystės ir nedorumo, žalčiai, angių veis
le, kaip jūs ištruksite nuo pragaro teis
mo? Vargas jums, pariziejams, kurie mė

gstate pirmas vietas singagogose ir pasvei
kinimus prekyvietėj”.

Daugelis pakasynų dalyvių paslaptin
gai žvilgtelėjo Į Goštautą.

— Nes kiekvienas, kurs save aukština, 
bus pažemintas, ir kurs save žemina, bus 
paaukštintas. Jūs esate, kurie patys deda
tės teisingais žmonių akivaizdoje, bet Die
vas žino jūsų širdis; Nes kas žmonėms 
aukšta, tai pasibjaurėjimas Dievo akivaiz
doje. Juk ką padėtų žmogui, jei jis laimė
tų visą pasauliį, bet prarastų savo sielą, — 
klierikas pakartojo suglumusiai kapinėse 
miniai Evangelijos žodžius ir tęsė:

— Taip nusikalstame Dievui! Nusikals
tame ir savo tautai. Anuo metu Dievas 
tarė: “Veiskitės ir dauginkitės ir pripil
dykite žemę.” Turėdami visiems žinomas 
pažiūros į “pavaininkius”, kiek nužudėme 
motinų, nekaltų kūdikių Tautoj? Argi ne
pagalvojate apie žudymo priežastis? Tu
rintis žemės, jūsų pažiūriu, laikomas 
aukštesnis už bežemį! Kas suteikė jums 
teisę žemintį beturtį? Kokiom dvasinėm 
ypatybėms turtingas yra pranašesnis už be
tartų? Ar, inonote, tuo vertingesnis, kad 
yra pajėgesnis išnaudoti vargšą? Tą varg
šą, kurs dėl duonos kąsnio priverstas visą 
savo gyvenimą skirti išnauduotojui? Ar 
tai, jūsų požiūriu, kilnybės aukštumos? 
Ar, manote, garbinga ir kilnu silpnesnį 
partrenkti ir, užspaudus koja, čiulpti jo 
gyvybės syvus, atimti skirtą gyvenimui 
laika, jėgas ir tik todėl, kad pastarasis 

nori gyventi, — gyvybei išlaikyti minimu
mą gėrybių turėti! Kad žmogus nori gy
venti, atseit, gyvybę išlaikyti, ar tai sutei
kia jums teisę sau Dievo uždraustus tur
tus krauti ir tuo didžiuotis? Ne! Kristus 
kentėjo ir mirė už visus! Reiškia-visi ly
gūs! Išdavą jūsų klaidingų pažiūrų mato
me, — parodė į karstą, — štai prie tos, 
amžinos, visiems lygios duobės žemelėj! 
Ar, a. a. Salvina, nuoga gimusi, nusineša 
žemės turtus? Ji yra jūsų klaidingų pažiū
rų auka, kaip ir šimtai tūkstančių tokių 
nelaimingų tautoj motinų! Kas išmintin
giau būtų buvę: matyti ją nuo altoriaus 
žengiančią su betururčiu jaunikiu į gyveni
mą kaip nuotaką, ar dabar žiūrėti štai 
— karste prie duobės krašto? Nekalbant 
apie moraline atsakomybę, pagalvokime, 
kokią žalą darome tautos prieaugliui! Bet, 
deja, šis tragiškas atvejis glaudžiai rišasi 
ir su kitom aukom.

Klierikas ranka parodė į užsikorusi 
ant ramentų Vincuką.

— štai gyva auka! Už kalėjimo grotų 
matau dar jaunikį! Girdžiu kūdikėlio-naš- 
laičio skundo klyksmą! Ir... apsaugok, 
Viešpatie!..

Klieriko balsas virpėjo. Minioj kuk
čiojo, akis šluostėsi ir palinkusiųjų pečiai 
trūkčiojo... šlamėjo beržo šakos ir blaš
kėsi virš balto karsto.

— Dievas leido mums gyventi, kad pra- 
turtintumėm šiame regimame pasauly sie
las gerais darbais, kilnumu, dvasinių gro

žiu ir gėriu! Prisirinktumėm nenykstan
čių vertybių, už kurias laimėtumėm am
žinąją šviesią buitį, apie kurią apaštalas 
šv. Povilas išsireiškė: “Ko akis neregėjo, 
nei ausis negirdėjo, nei į žmogaus širdį ne
įėjo, Dievas prirengė tiems, kurie jį my
li”. Amžinąją atilsį tau, Salviną, gailestin
gojo Dievo prieglobsty! — baigė klierikas.

Patvory, atokiau pakasynų minios, sto
vėjo juodu aksomo puspalčiu, skara ap
sigaubusi, auliniais batais apsiavusi Dunia 
Volkovaitė, ir jos veidu riedėjo stambios 
ašaros, šalia jos rimojo kastuvu pasirė
męs, miško gilumon žvelgiąs, Ivanas.

—Marija, Marija, Skaisčiausioji leli
ja! — užgiedojo giesmininkai.

Minia jiems pritarė. Karstanešiai Ulio 
vadovaujami, sukruto leisti karstą į duo
bę. Jadvyga Raudienė skaudžiai pravirko 
ir sukniubo. Laikęs lig šiol ją vyras išskėtė 
į viršų rankas ir, lyg Dievo pagalbos šauk
damas, parkniubo ir karstą apkabinęs šau
kė:

— Aš tave, Sale, nužudžiau! Aš nužu
džiau!!! Aš! Atleisk! Atleisk, dukrele! At
leisk suklydusiam tėvui! Atleisk nelai
mingam. — pravirkęs graudžiai, apkabi
nęs karstą bučiavo, blaškėsi...

Kilo sąmyšis. Minia nustojo giedojusi, 
sujudo. Justas Rauda, pripuolęs prie bro
lio, bandė nutraukti nuo karsto. Klieri
kas, davęs ženklą karstą duobėn leisti, dė
dę bučiuodamas, bandė su tėvu raminti, 
nuo karsto atitraukti.

4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — THURSDAY, SEPTEMBER 7, 1967

X

4



DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63 r d STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

|K. STRIKAITIS

1941 METU SUKILIMAS LIETUVOJE
Visi kol gyvi rašykime savo atsiminimus

(Tęsinys)
Prof. M. Mackevičius

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel, LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Prof. M. Mackevičius, kuris 
buvo laikinosios vyriausybės tei
singumo ministeris, į sukilimą 

1 pažiūrėjo iš teisinės pusės ir pa
reiškė: “Sukilimas ir jo išdava 
— laikinoji vyriausybė Lietuvos 
laisvinimo kovoje yra labai reik-

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

7-8

A. & L. INSURANCE 4 REALTY 
A. LAURAITIS

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3-8775
(Currency Exchange įstaigoj
Pigūs automobilių draudimai.

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

nuo $500 na $1,000.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Rex. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So, Kedzia Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

BALZEKAS MOTOR 
SALES 

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH. • VALIANT 

4030 Archer VI7-1515

Tai. afiša: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

Tel. Ofise: 847 - 5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vaL vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL 
Treč. ir šeštad. uždaryta

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6060 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

4? P. ŠILEIKIS. 0. P.
j&į ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
% dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t
Vai.: 9—4 ir 6—8 šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Tel. ofiso; PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 3 8 val. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

DR. ANT. RUDOKAS. OdI.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tiknna akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir ramus.

VALANDOS: 1 vai. j>. p. iki 8 vai. 
(trečiad. uždaryta), šeštad. 10 ryto 

iki 1 p. p.

Ofi&o tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto _ 
nuo 4— 6 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ir

Tel. 423 - 2660

DR. E. RINGUS
RENTGENOLOGAS

9760 S. KEDZIE AVĖ.
Vai. pirmad., antrad., ketvirtad. 
penktad. 8 v. r. iki 9 v. v. Treč.

šešt. 8 v. r. iki 3 v. popiet.

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš šv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt, 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
Šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tai. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rax. tel.t WA 5 30O9

l» VYT. TAURAS
GVDVTOJAS IR CHIRURGAS 

praktika, snoc. MOTERŲ liga* 
Ofisas- 2657 WEST 59th STREET 

Tol.* PR M22J
OFISO VAL • pirmad.. antrad.. trečiad 
jr nppkt 24 ir 6-8 va], vak Šeštadie
niais 2-4 vai. no pietų ir kitu laiku 

nagai aimitarima

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71«f STREET 
Of!w» telef’ HFmloek 4-9123 
RerM. telaf.J Glbwn 8-6195

Priims* Ijtfwnni® susitarimą 
valando* sVsmhiDti telefonu HE 4-2.19,3 -> *__ nJei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

“driskius*’ sutikti draugiškai, tai 
žinojo visa tauta.

Toliau Stp. Paulauskas rašo: 
“Visos lietuvių tautos akys buvo 
nukreiptos į Vokietiją ir visi 
laukėme Vokietijos ir Sovietų 
karo.. šis karas kilo birželio 22 
d. ryte. Iš širdies laukė karo 
dar laisvėje išlikusi lietuvių tau
tos dauguma, tuo labiau laukėme 
mes — politiniai kaliniai”... Ir 
jis sėdėdamas Kauno s. d. kalė
jime pamato pirmuosius karo 
ženklus, tai yra mato kaip vo
kiečiai bombardavo Kauno aero
dromą ir išmetė desantą — Itn. 
J. Dženkaičio būrį... Ir toliau 
straipsnyje prirašyta įvairiausių 
nesąmonių. Jis pastebi, kad ap
link kalėjimą bokšteliuose nebė
ra rusų sargybų. Vėliau paskli
do gandai, kad kalėjimas užmi
nuotas ir bus išsprogdintas. Tuo
met jie pradėję iš kamerų “ra
diatorių pagalba” laužtis. Ka
merų durys pradėjusios griūti, 
bet juos pradėję raminti aukštes
niųjų laipsnių karininkai saky
dami, kad to “nedarykite”. To 
patarimo jie visi paklausę. Nors 
kalėjimo durys jau buvo išdau
žytos, bet nė vienas nedrįso eiti 
iš kalėjimo į laisvę, o tupi kaip 
viščiukai rėtyje. Ir taip jiems 
išdraskytame kalėjime besėdint 
atvyko rusų dalinys, kurs kaip 
tik evakuavo tuos skyrius ku
riuose buvo laikomi juos raminę 
vyresnieji karininkai. Tuojau 
jie buvo išgabenti ir prie Červe
nės sušaudyti, o likusieji tik ant
rą dieną baigę išsilaužti iš kalė
jimo...

( Bus daugiau)

pradėjus plačiai rašyti, Chi- nas vyras Charles Mason, 20 
cagos miesto administracijos j 
galvos pradėjo konferuoti, , 
kaip ta terorą laiku užgniau- ( 
žus.

Miesto meras Daley pareis- J 
kė, kad policijos superinten
dentas (tai yra policija) yra 
atsakingas už viso miesto, tai
gi ir už CTA susisiekimo prie
monių saugumą.

Policijos superintendentas 
Conlisk paskelbė “taisykles”, 
kaip apsisaugoti nuo apiplėši
mų, — nesinešioti daug pini
gų, nerodyti viešai piniginės, 
laikyti rankinukus glaudžiai 
prispaustus po pažastim, gin
kluotam plėšikui užpuolus ne
pasiduoti panikai, įsidėti jo iš
vaizdą arba automobilio nu
merį ir po užpuolimo tuojau 
skambinti PO 5-1313.
CTA viršininkas DeMent pas

kelbė, kad tranzito administra
cija nežiūri į keleivius tik kaip 
į transporto prekę, bet rūpina
si keleivius saugiai pristatyti į 
vietą.

Miesto aldermonas Burke 
pareiškė, kad miesto taryba čia 
nieko negalinti padaryti, nes 
Illinojaus legislatūra atėmusi 
iš miesto tarybos galią bausti 
kalėjimu už nusižengimus mies
to potvarkiams. Burke siūlo, 
kad legislatūra išleistų įstaty
mą už ginkluotus užpuolimus 
bausti iki gyvos galvos.

Teroras ne kiek nemažėja
Miesto galvoms bekalbant, 

teroras miesto susisiekimo 
priemonėse ne kiek nemažėja.

Roosevelt ir State gatvių 
kampe 10 juodžiii bernų už
puolė sumušė ir suspardė iš 
autobuso išlipantį baltą kelei
vį ir sukaudami “juodosios jė
gos” šūkius pabėgo į CTA po
žemį, kur 4 buvo suimti.

Jackson Park “L” traukinio 
Dorchester stotyje stambus 
plėšikas refolveriu išmušęs lan
gą atėmė iš CTA kasininkės 
$05 pinigų.

Washington ir Randolph po
žeminėje CTA stotyje švariai 
apsirengęs juodžius LeRoy 
Cox Jr., 42 metų, padarė klai
dą, pareikalaudamas iš CTA 

. detektyvo atiduoti jam “visus 
pinigus” ir buto suimtas.

, Kitas švariai apsirengęs jau-

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem A ve. — 586 - 1220

metų amžiaus, 22 kalibro re
volveriu nešinas susigrūmė su 
CTA detektyvais, kol buvo su
imtas Howard st. “L” trauki
nio stotyje.šmingas dalykas. Po 1918 me

tų 1941 metais buvo pirmas toks 
spontaniškas sukilimas, tikras 1 
tautos valios pareiškimas, šis 
sukilimas yra panaikinęs visas 
sutartis su Sovietų Sąjunga prie
vartos keliu sudarytas, pavyz
džiui : ultimatumo priėmimas, 
rusų karių įgulų įvedimas ir 1.1. 
Tačiau laikinoji vyriausybė ir 
jos darbas po 46 dienų naujojo 
okupanto buvo sustabdytas”.

Algimantas Užpalis

A. Užpalis Naujienų II-ji Da
lis, Nr. 539, 60 m. “Lietuvių 
Laisvės Kova” rašo: “1940 me
tais Lietuvą okupavus Sovietų 

, kariuomenei, tautoje visiškai 
spontaniškai kilo pasyvus pasi
priešinimo sąjūdis. Nepriklau
somybės dienomis nieko nebuvo 
padaryta tokiai kovai pasiruošti. 
“Liaudies Seimlo” rinkimų masi- 

> nis boikotas buvo pirmas dar 
tik instinktyvus, pasipriešinimo 
reiškinys. Su Lietuvos inkorpo’- 
racijos į Sovietų Sąjungą, dek
laracija, žlugo visos viltys į kom
promisinę satelitinį santykių 
su okupantu galimybė. Nuo šio 
okupanto akto visame krašte 
pradėjo megztis organizuoto pa
sipriešinimo židiniai. Plečiant 
ryšius, šie židiniai augo ir jun
gėsi, kol beveik visa Lietuvos re
zistencija susiliejo viename pla
čiame pasipriešinimo sąjūdyje, 
Lietuvių Aktyvistų Fronte”. To
liau: “1941 m. birželio sukilime 
rezistencinis sąjūdis didvyriš
koje kovoje išlaikė kruvinus eg
zaminus. Tai buvo jo, ir tuo pa
čiu visos tautos, didybės valan
da. Visi pagrindiniai militari- 
niai ir politiniai tikslai buvo pa
siekti Vilnius ir Kaunas išva
duoti, Sovietų armija visame 
krašte dezorganizuota, deklaruo
tas nepriklausomybės atstaty
mas, sudaryta vyriausybė, at
kurtas valdžios aparatas”.
Iš Stp. Paulausko atsiminimų

Paminėjęs eilės autoretetin- 
gų asmenų pasisakymus apie 
1941 metų sukilimą Lietuvoje, 
prie progos noriu priminti ir Stp. 
Paulausko atsiminimus iš 1941 
metų sukilimo.

Pirmiausia tenka priminti, 
kad ir menkiausias žiupsnelis at
siminimų, ar jie būtų parašyti 
vienokia ar kitokia prasme bei 
pažiūroj vistik įnešė ir dalį tie
sos, kurią yra nesunku atrink
ti. Jeigu juose faktai pasiro
do1 kiek iškraipyti, tai iškeltam 
klausimui bei abejonėms grei
čiau atsiranda liudininkų, kurie 
apie tai žinodami, noromis ne
noromis* automatiškai išlenda ir 
dalyką aiškina smulkiau.

Stp. Paulauskas Naujienose, 
Nr. 145, 62 m. “1941 Metus Pri
siminus”, rašo lyg ne savo protu 
nors pačioje įžangoje straipsnio 
pasirodo labai narsus.

Savo straipsnį jis pradeda: 
“Jeigu būtume tikėję 1940 m. 
birželio mėn., kad raudonųjų 
okupacija Lietuvoje taip ilgai tę
sis, būtume “visi, kaip vienas, 
tvirti, kaip plienas”, pastoję 
jiems kelią, bet tuometinė tauti
ninkų Lietuvos valdžia ramino 
lietuvius ir ragino sutikti oku
pantus kaip draugus”. Matosi, 
kad Stp. Paulausko būta karinin
ko tad dėl visa ko jam prie to
kios drąsos tenka primintinas 
šūkis: “Be reikalo nepakelk — 
be garbės nenuleisk”, kas vėliau 
liko tiktai gėdos šūkiu. Man 
nesuprantama. kodėl Stp. Pau
lauskas save perstato tokiu nai
viu. Pačioje pradžioje rusų įgu
lų įvedimas, įvairios provokaci
jos, ultimatumai jau aiškiai ro
dė, ko siekia rusai Lietuvoje. Ga
liausiai ministerių iššaukimai į 
Maskvą, jų posėdžiai bei kiti jų 
smulkesni pasikalbėjimai, kad ir 
neaiškiai bet vistik prasiverž
davo ir į platesnių gyventojų 
sluokshius ir kėlė nerimą visoje 
tautoje. Tad ar tie patys tau
tininkai to nežinojo? žinojo ir 
tautininkai, žinojo ir Stp. Pau
lauskas, ir kad jie ragino tuos

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

LOVEIKIS vM.
KVIETKININKAS 

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. Yards 7-7308

TĖVAS IR SONUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st STREET
• Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVĖ.. CICERO
Telef.: TOwnhaU S-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

ir

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
MAGNETOFONAS 

IŠTIKIMA SEKRETORĖ 
Pas mus įu daug. Nebrangūs 

SPALV. TV. — SPEC. KAINOS 

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tol.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO. ILL. 60629

IŠ CHICAGOS I R 
APYLINKIŲ

“Juodosios jėgos” gauja 
užpuolę sumušė žmogų 
Antradieni dienos metu de

šimts jaunų juodukų užpuolė 
Roosevelt ir State galviu kam
pe iš autobuso išlipantį baltą 
žmogų, Donald Rider, 40. Su
mušę ir suspardę žmogų, juo
džiai rėkaudami “juodosios jė
gos” šūkius nubėgo laiptais 
žemyn į Roosevelt road pože
minio traukinio platformą, kur 
pasitaikę du CTA detektyvai 
keturis sugavo ir perdavė po^- 
licijai. Sugautieji visi tarp 17 
ir 20 metų amžiaus.

Smarkiau baus užpuolikus
Illinojaus gubernatorius Ker

ner pasirašė šios valstijos se
nato priimtą bilių, kuriuo bus 
žymiai smarkiau baudžiami 
šoferių ar publikos užpuolikai 
CTA autobusuose ir trauki
niuose. Naujai pasirašytuoju 
įstatymu, kurs yra 1961 metų 
KrimiilalihiO kodekso papildy
mas, užpuolęs viešoje trans- 
portacijoje konduktorių ar ke
leivį bus baudžiamus nuo 1 iki 
5 metų kalėjimo ir iki $1,000 
pabaudos. Nuo šiol už konduk
torių, keleivių apiplėšimą ar 
užpuolimą, kad ir be sužeidi
mo, piktadariai bus baudžiami 
tiek pat, kaip ir už policijos 
tarnautojų, mokytojų ar lab
daros tarnautojų užpuldinėji
mą.

žmonės bijosi važiuoti
CTA tranzito priemonėm
Nepaprastai padaugėjus už

puldinėjimams CTA požemi
niuose traukiniuose ir spaudai

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Brighton Parko Moterų Klubo 
po vakacijos susirinkimas įvyksta ket
virtadienį, rugsėjo (September) 7 d. 
Vengeliauskienės salėje, 4500 S. Tal- 
man Avė., 8 v. v. Nares prašome 
atsilankyti, nes yra daug svarbių rei
kalų aptarti. E. McNamee 

nut. rašt.

— Chicagos Lietuvių Našlių Drau
giško Klubo susirinkimas ivyks rug
sėjo 8 d., penktadienį, 8 vai. vakat-o 
Hollywood salėje, 2417 W. 43rd St.. 
Visi nariai-ės prašomi gausiai daly
vauti. Aptarsime klubo reikalus, nes 
yra jų daug. Po susirinkimo visi da
lyviai bus pavaišinti. Šokėjams gros 
G. Joniko orkestras. M. U., nut. rašt.

— SLA 134-tos Moterų Kuopos 
rudeninis piknikas Įvyks rugsėjo 10 
d. Juozo Liepos sode, 82nd ir Kean 
Avė. Pradžia 12:00 vai. po pietų. Sei
mininkės pagamins skanių valgių, 
bus Įvairių gėrimų, kur malonios na
rės visus atsilankiusius priims ir vai
šins. Valdyba ir komisija kviečia na
res su šeimomis, svečiais bei rėmė
jais atsilankyti ir malonioj SLA 134- 
tps kuopos globoje praleisti laiką. 
Prie Jurgio Joniko orkestro galėsite 
linksmai pašokti. Lauksime visų gau
siai atsilankant.

Kviečia Valdyba ir Komisija

— SLA 134 Moterų Kuopos susi
rinkimas Įvyks ketvirtadienį, rugsėjo 
7 d., Hollywood svetainėje, 7:30 P. M. 
Visos narės kviečiamos šiame susirin
kime dalyvauti. H. čižauskienė, pirm.

A. t A.
KAZIMIERAS SINKEVIČIUS

Gyveno 7812 So Emerald Ave.
Mirė 1967 m. rugsėjo 6 d., 4:30 vai. ryto, sulaukęs pusės amžiaus.
Gimęs Lietuvoje, Šakių apskr., Lukšių vaisė., Kerių kaime.
Amerikoje išgyveno 18 metų.
Paliko nuliūdę: brolis Juozas gyvenantis Detroite, svainis Pranas 

Bučnys, pusbrolis Kazys Skaisgirys ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.
Lietuvoje liko 4 seserys: Antanina, Marijona, Ona ir Veronika su 

šeimomis.
Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 S. Western Ave.
Šeštadieni, rugsėjo 9 dieną 9 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios į 

Šv. Panelės Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamal
dų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Kazimiero Sinkevičiaus giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
brolis, svainis, pusbrolis ir seserys Lietuvoje.

Laidotuvių direktorius Mažeika - Evans. Tel. RE 7 - 8600

MAŠINOMS VIETA -g

REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

n im—»r

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮStAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArdg 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone 636-2320
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Konsuląrinio Korpuso 
pagerbimo paroda
Parinkti du lietuviai 

dailininkai

alsDu lietuviai dailininkai 
tovaus dvi valstybes specialio
je Konsuiarinio Korpuso pa
gerbimo parodoje Wally Find
lay galerijoje, 320 S. Michigan 
Ave., nuo rugsėjo 8 iki 16.

L etuvos Generalinio Konsu
lato pristatytas, Lietuvą atsto
vaus Viktoro Petravičiaus pa
veikslas. Lietuvos trispalvė da
lyvaus vėliavų garbės rikiuo-

“nuolatinių garsenybių,” kaip ir idealizmas lietuvių visuome- 
Ricasso, Dali, Buffet, Simbari, I nėję”, o 4 vai. popiet bus Sta- 
Canjura, Vlaminck, V u Cao į te Departmento atstovo pas

kaita Rytų Europos klausi
mais. Paskaitos sponsorius yru 
St. Joseph’s kolegijos politinių 
mokslų departamentas.

Dani, Michel-Henri, Sebirc, Ei- 
sendieck ir kitų.

Arūnas Zailskas

KUNIGAS M. L. KINGAS
TEISINA PLĖŠIKAVIMUS

HELP WANTED — MALE
Darbininku Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Re i k i a

OPENINGS IN ELKHART, INDIANA

Bolivijai atstovauti tos vals- 
b bės konsulatas parinko lie
tuvį Joną Rimšą.

ši ypatinga paroda Čikagos 
didžiausią prestižą turinčioje 
galerijoje yra ruošiama pa
gerbti mieste reziduojančių 
konsularinių misijų šefams, 
Konsulų Baliaus komitetui, jo 

komitetui ir Tarptauni- 
Ta-

Nuvykęs į Amerikos psicho
logijos asociacijos mitingą Wa
shingtone kun. Martin Luther 
King pasakė, kad “riaušės mies 
tuose šiandien yra pasidariu
sios pastoviu reiškiniu ir bal
tieji žmonės jas turi 
prasti.

Riaušes esą galima 
tačiau jos yra tikrovė

— M. Gudelis, aplankęs ke
lis Montrealio parodos pavil
gomis, pasimatęs su giminėms 
bei pažįstamais, jau sugrįžo i 
Chicago.

TURRET LATHE OPERATORS
MILLING MACHINE OPERATORS 

BORING MILL OPERATORS
REAL ESTATE

ia ip su-

smerkti, 
ir ame

rikiečiai turi suprasti, ką jos 
reiškia.

Balticji už viską kaili

Ba-

garb’’ 
nių Santykių Bibliotekos 
rfbai.

Pastaroji organizacija 
rengėja tradicinio Konsulų
liaus, kuriuo Čikaga išreiškia 
savo pagarbą Konsuiarinio 
Korpuso nariams. Balius įvyks 
spalio 6.

Parodos atidarymo ir priė
mimo svečių tarpe tikimasi 
matyti Lietuvos Generalinį 
Konsulą D r. Petrą Daužvardį 
su ponia, eilės kitų valstybių 
konsulus, garbės komiteto na
rius Gubernatorių Otto Kerner 
ir Merą Richard Daley, Sena
torius Dirksen ir Percy bei gin
kluotųjų pajėgų teritorinius

Parodoje dalyvaus apie 20 
konsulų paskolintų jų kraštų 
dailininkų paveikslų bei dar
bai Wally Findlay galerijos

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

SIUNTINIAI | LIETUVĄ
.R KITUS ’ KP AITUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chfceoo HI 60632 Tel YA 7-5980

King pasakė, riaušių pir
miausias tikslas yra supurtinti 
baltųjų visuomenę. Plėšikavi
mas, kurs yra riaušių principi
nis dalykas, yra dviem pusėm 
ginklas. Jis padeda labiausiai 
įsiutusiems ir nuskriaustiems 
negrams pasisavinti vartojimo 
gėrybių tiek pat lengvai (jas 
vagiant), kaip kad baltasis 
žmogus jas pasisavina panau
dodamas savo piniginę. Daž
nai negras nė nenori to daikto, 
kuri jis pasiima, bet jis nori 
pa tirti pasitenkinimą paimant, 
pasakė Kingas.

“Bet už vis labiausiai, būda
mas nuo visuomenės atstumtas 
ir žinodamas, kaip ta visuo
menė brangina nuosavybę la
biau negu žmones, jis (negras) 
sukrečia tą visuomenę, pažeis
damas nuosavybės teises”.

“Baltieji žmonės yra tie, ku
rie principiniai yra atsakingi 
už riaušių iššaukimą.

Lūšnynai yra baltojo žmo
gaus visuomenės nedoros sis
temos rankdarbis, pareiškė 
King, ii negrai juose gyvena, 
bet jų nevadina savo namais 
tiek pat kaip kalinys kalėjimo 
nevadina savo namais.
“Pasakykkim drąsiai, kad jei 

būtų suskaičiuota, kiek per 
metų eiles baltasis žmogus nu
sikalto įstatymams su visa sa
vo lūšnynų sistema, tai palygi
nus su vos keletą dienų trun
kančiomis riaušėmis, užkietė
jęs kriminalistas būtų baltasis 
žmogus”.

Šiomis dienomis spaus
dinsime kelis reportažus apie 
Montrealio lietuvius ir ten 
vykstančią parodą.

— Chicagos Aukšl. lituanis
tikos mokykla, veikianti Jau
nimo centre, 5620 S. Claremont 
Ave., mokslo in. praveda rug
sėjo 9 d. Nuo 9 vai. senųjų mo
kinių registracija, 9 vai. 30 
min. pataisų egzaminai ir va
saros darbų patikrinimas, 11 
vai. naujų mokinių priėmimas. 
Baigę lit. mokyklų 8 skyrius į 
mokyklą priimami be egzami
nų, nebaigę laiko egzaminus iš 
prad. mokyklos kurso. Tėvai 
prašomi tą dieną sumokėti re
gistracijos ir pirmojo pusme
čio mokesčius.

Steady Jobs — Top Bates! 
NIGHT AND DAY SHIFTS 

APPLY IN PERSON, CALL OR WRITE

LA BOUR PUMP CO.
1607 STERLING AVE., ELKHART, INDIANA

GENERAL FACTORY
» OPERATORS, SET UP MEN AND CUTTERS.

New injecting, molding plant in established Lighting industry has openings 
on first and second shifts. Good pay. Profit sharing and shift premiums. 

Interviews daily 8:30 a. m. to 5:30 p. m.

AMERICAN LOUVRE CO.
7700 AUSTIN AVE.

SKOKIE, ILL.
TEL. 966 - 0300

STATIONARY ENGINEER
Wanted to work in Food Plant. 

Must be familiar with High 
Pressure Boiler.

PERK DOG FOODS
1540 So. Kolmar

VI 7-1240

POPIERIAUS PUNDAIS

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL— REALTY
J. BACEVIČIUS

j 6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
482.4 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

P A I

— Trečiojo Kultūros kongre
so meninės dalies paruošimas 
jau pradėtas. Tam kongresui 
suorganizuotas choras iš Chi- 
cagoje žinomų dainininkų jau 
turėjo pirmąją repeticiją rug
pjūčio 30 d. Pirmoji repeticija 
buvo pradėta su Dariaus La
pinsko “Maru”, ją pravedant 
pačiam kompozitoriui.

— Pedagoginiame Lituanis
tikos Institute mokslas prade
damas rugsėjo 16-tą, šeštadie
nį, 9 vai. 30 min. Neakivaizdi
nė (korespondencinė) Institu
to programa einama be atosto
ginių pertraukų. Galima įstoti 
bet kada ir bet kame gyvenan
tiems. Kreiptis šiuo adresu: 
P. L. Institutas, 5620 S. Clare
mont Ave., Chicago, Illinois 
60636. Artėjant Lietuvos vals
tybės atstatymo 50 metų su
kakčiai, įstojimas į P. L. Insti
tutą ir jo baigimas būtų vienas 
iš reikšmingiausių lietuvio iš
eivio darbų savo tautinio nusi
teikimo patvarumui užgrūdin
ti, o tuo pačiu ir vertingiausias 

'asmeninio patriotizmo ženklas. 
Ar be gilesnio lituanistinio iš
silavinimo galima tikėtis gi
lesnio lietuviškumo? Į kultūri
nį paviršutiniškumą jokia idė
ja šaknų neįleidžia.

EXPERIENCED
WAREHOUSE AND

SHIPPING SUPERVISOR
For southside wholesale firm.

At least 25 years old. Right man 
can become manager in one or 

two years. High School graduate, 
some college useful. Apply by 

letter in English to 
MR. STRAUS.

4425 SO. HALSTED ST.
CHICAGO, ILL. 60609

STEAM FITTER 
EXPERIENCED. 
STEADY WORK. 

GOOD STARTING SALARY.
CALL 

RA 3 - 3321

PATYRĖ PRIE CEMENTO 
DARBININKAI 

Kreiptis 8 vai. ryto pirmadieni, 
rugsėjo 11 d. 1967. i 

OLSON BROS & SONS 
CONSTRUCTION 

5730 W. DIVISION, 
CHICAGO.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

— Šviesos-Santaros Federa
cijos suvažiavimas prasideda 
Tabor Farmoje (Sodus, Mich.) 
šį savaitgalį nuo penktadienio 
ryto. Iš ryto dienotvarkėje nu
matyti pačios Federacijos rei
kalai; 2 valandą popiet bus iš 
Montrealio atvykusio kun. Ju
cevičiaus paskaita “Realizmas

SAUNA — GARŲ PIRTIS — MASAŽAS
ESTELLE'S BEAUTY SALON — 903 W. 35 Street, Chicago.

Sauna gelbsti sergantiems artraičiu, sustiprina kraujo apytaką, 
nervus ir sumažina svorį.

ELEKTROLOGISTĖ ANNE M. VINCUS
Išnaikina veido, kūno plaukus, antakiams duoda gražią formą.

Susitarimui skambinti kasdien išskyrus pirmadienius YA 7-1953.

Kas tik turi gerą skonį, 
Viską perka pas Lieponį!

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI
CENTER. INC.

So. Western, PR 8-5875
J. LIEPOMIS 
nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo

FURNITURE
Marquette Pk., 6211

Vedėjas
Pirmadieniais ir ketvirtadieniais _ ______

9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais uždaryta liepos ir rugpjūčio mėn.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių Įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737

3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5-1864
DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja

mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.
KREIPKITĖS į mūsų vierintelę Čikagoje lietuvių Įstaigą, turinčią tei

sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos Į Lietuvą.
Vedėjai: E. Ir V. ŽUKAUSKAI

— Pranešama, kad š. m. rug
sėjo mėn. 8 d. 7 vai. 30 min. 
vakare, Ford City Exhibition 
Hali, Chicagoje James F. Red
mond mokyklų superinten
dentas skaitys paskaitą — Pla
no reikšmė ir pagrindinis in- 
doktrinavimo prasmės tikslas. 
Kas interesuojatės mūsų jauni
mo auklėjimu prašome pas
kaitoj dalyvauti.

Bendras kaimyninių 
Mokyklų Komitetas

— “DAINAVOS“ ansamblis 
ir solistai: Dana Stankaitytė, 
Stasys Baras ir Jonas Vaznelis 
yra pakviesti Chicagos Ame
rikos Lietuvių Tarybos 1968 
metais vasario mėnesyje ruo
šiamam plataus masto Lietu
vos Nepriklausomybės atstaty
mo 50-ties metų jubiliejaus 
minėjime Chicagos Operos Bu
muose išpildyti, specialiu ALT 
užsakymu parašytą, kompozi
toriaus Juliaus Gaidelio kanta
tą “Kovotojams” su simfoni
niu orkestru, pagal poeto Sta
sio Santvaro poemą. Kantatos 
dirigentas — Petras Armonas. 
Parašytos kontatos įspūdingu
mas ir didingumas reikalauja 
apie 150 dainininkų choro sąs
tato. Ansamblis šiuo metu turi 
80-85 narius, todėl dar reikia 
60 dainininkų. “Dainavos” an
samblio vadovybė maloniai 
kviečia visų balsų daininin
kus ateiti talkon ir bendromis 
jėgomis pasiruošti ir pastatyti 
istorinės reikšmės kantatą “Ko
votojams”. Tai bus kiekvieno 
dainininko patriotinis įnašas 
bendran jubiliejaus minėjiman 
ir meilė pavergtai Tėvynei. 
Repeticijos vyks Jaunimo Cen-
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PAKUOTOJAS 
(BALER)

Dirbti pilną laiką. Nuolatiniai. 
5 savaitės dienos.

Geras pradinis atlyginimas, 
Plus visokie kompanijos pagerinimai, 

kaip pelno dalinimosi, 
ligoninės ir gyvybės apdrauda, 

apmokamos atostogos ir šventės. 
Plus 20% nuolaidos prekėms.

KREIPTIS ASMENIŠKAI Į

7 AUKŠTĄ

CHAS. A. STEVENS
& CO.

25 N. STATE ST.

FACTORY HELP
ELECTRICAL

WIRING ASSEMBLERS

JANITOR

All company benefits. 
Paid vacation & holidays.

Apply at

2717 N. Greenview
See GEORGE BELLINDER

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

EXCELLENT OPENINGS FOR: 
SURGICAL TECHNICIANS • NURSES FOR SURGERY 

AND REGISTERED NURSES 
also R. N.’S. Intensive Care Unit.

Night Shift 11 p. in. to 7 a. m.
SALARY RANGE $600 TO $846 BASED ON EXPERIENCE & EDUCATION. 

EXCELLENT EMPLOYEE BENEFITS.
Call COLLECT (602) 252-6611 or send resume to PAUL McMEEKIN, personnel

GOOD SAMARITAN HOSPITAL
1033 e. mcdowell road PHOENIX, ARIZONA 85006

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų Ir Darbininkių

GENERAL FACTORY
(ELMHURST AREA)

No experience necessary.
Will train. New plant.

Now hiring men and women for 
the fabrication of aluminum 

combination windows and doors.

CHAMBERLAIN MFG. CORP.
845 LARCH AVE. 

ELMHURST

RENTING IN GENERAL

IŠNUOMOJAMAS 3 kambarių butas 
beismonte su centraliniu šildymu 
Brighton Parke. Pageidaujame vy
resnio amžiaus lietuvių. Skambinti: 
YArds 7-6378 po 5 vai.

tre, 5620 So. Claremont Ave., 
du kartu savaitėje — antradie
niais ir ketvirtadieniais 8 vai. 
vakare. Pirmoji repeticija ir 
naujų choristų registracija bus 
rugsėjo 12 d. 1967 m. 203 kam
baryje (II aukštas, šiaurės pu
sėje.)

■.— Alvydas Vasaitis, jaunas 
ir talentingas muzikas, dažnai 
akompanuojąs įvairiuose kon
certuose, įsijungė į Kultūros 
kongreso meninės dalies pa
ruošimą.

♦ Čikagos Lietuvių Meške
riotojų ir Medžiotojų Klubas 
kviečia visus j gegužinę rugsėjo 
10 d. 12 vai. Spaičio sode, 8933 
Archer Ave., Willow Springs. 
Gros Ramonio orkestras ir bus 
daug paįvairinimų.

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

GRAŽUS, MEDINIS namukas. Krau
tuvės patalpa ir 2 kambariai. Tinka 
bet kokiam bizniui. 39-ta prie Kedzie 
Tik $10,000.
1*4 AUKŠTO, medinis. 4 ir 5 kamba
riai. Karšto vandens — gazu šildy
mas. 30 pėdų sklypas. 72 ir Campbell. 
$13,500.
3 BUTAI. Medinis. $12,000.

ŠIMAITIS REALTY 
2737 W. 43 ST.

CL 4 - 2390

PERKAME, PARDUODAME, MAj 
NOME Įvairaus dydžio namus visui 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap 
’raudą, veikia notariatas:

NORVILĄ
HEAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

IDEAL FOR RETIREMENT
Country tranquility with city conve
nience. Near Lake Geneva. Modern 
year round, fully insulated, centrally 
heated 3 bedroom house. 1% bath. 
Tiled kitchen and bath. Plenty of 
cabinets and closets. Basement, ga
rage. Overlooks lake. Under $14,000.

Call weekdays after 5 225-1529 
weekends try 414-248-4774.

BE NAMŲ — NEGERAI
Pajamų bungalow — octagon, 7 

kambarių. Gazo šildymas, 2 vonios, 2 
auto garažas. Blokas nuo Marquette 
Parko, mokyklų, bažnyčios. $19,000.

2 butų namas, 5—4 kambariai, 36 
pėdų lotas, garažas, Marquette Par
ke. $24,000.

4 butų mūras (1 butas 5 kambarių) 
gazo šildymas, 2 auto garažas. Apie 
$5,000 nuomos. Arti 71—California. 
$35,000.

MODERNUS 6 kambarių mūras, 
naujas gazo šildymas, Vfa vonios. Be
veik naujas mūro garažas. Marquette 
Parke. $18,900.

PASAKŲ NAMAS! 7 kambarių mū
ro rezidencija. Virš 80 pėdų sklypas. 
Marquette Parke — kur gražu. — 
$40,000.

6% KAMBARIŲ MŪRAS — arti 71 
ir Talman, puošnus ir moderniškas. 
$21,750.

BIZNIS ir 2 modernūs butai po 6 
kambarius. Oro vėsinimas. Apsau
ga nuo potvynio. Marquette Parke. 
$30,000.

KELI SKLYPAI Marquette Par
ke. Pigios kainos.

GRAŽUS APARTAMENTINIS mū
ras. Apie $9,000 (huomos. Daug 
priedų. Marquette Parke. $67,000.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

VIRĖJA
Reikalinga šeimai Highland Parke, 
naujame 1 aukšto name. Yra kiti tar
nai. Aukščiausias atlyginimas ir pre
mijos pinigais patyrusiai ir turinčiai 

rekomendacijai.
433-3335 Collect

STENO — POOL OPERATOR
Someone in the 30’s. Good typing abi
lity. Ability organize work and work 
with others. Shorthand not necessary.

Apply to Mr. Byron Kee
THORNTON JUNIOR COLLEGE

331-8820 ext. 35. HARVEY, ILL.

TYPIST & 
GENERAL OFFICE

2 girls 19—25 for Doctor’s office, 
steady work, good starting salary. 

Congenial surroundings.
Loop Area.

Tel. 664-6848

LIGHT SWITCHBOARD
& RECEPTION WORK

Must be good typist. Start at good 
salary. Air conditioned. Liberal va
cation and insurance plan. For ap

pointment call Mr. SURUFKA.
EA 7-8900

An Equal Opportunity Employer

PATIKIMA MOTERIS 
Bendrai namų ruošai ir 
prižiūrėti 8 mėn. vaiką. 

Gyventi vietoje. 
Atlyginimas pagal susitarimą. 

Geri namai tinkamam asmeniui. 
Arti šiaurinės miesto dalies.

Tel. 549 - 4731

PATIKIMA MOTERIS 
Reikalinga bendrai namų ruošai.

3 - 5 darbo dienos savaitėje.
Atlyginimas pagal susitarimą. 

Apartamentas arti šiaurinės miesto 
dalies. Reikalingos rekomendacijos.

Turi kalbėti kiek angliškai. 
Gera transported j a.

348 - 4986

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
‘NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIA 

PASISEKIMĄ BIZNY ^F
- GARSINK1S IR TU

SAVININKAS PARDUODA mūrini 5 
kambarių, 10 metų namą. Elektrinė 
virtuvė, gazu — pučiamo oro šildy
mas. Visas iš lauko ir viduj dekoruo
tas. Uždengtas sieteliais patio. 3 
kambarių butas angliškam rūsyj yra 

užimtas.
7031 So. CLAREMONT 

Skambinti savininkui 248-2678

CONSTRUCTION CO.

SAVININKAS PARDUODA
5 MIEGAMŲJŲ PAJAMAS 

NEŠANČIĄ MEDINŲ REZIDENCIJĄ 
Extra sklypas, apaugęs dideliais me
džiais. Ideali vieta didelei šeimai. 
Priedo geras nuomavimui 'butas su 
šoniniu įėjimu. 2 mašinų garažas. 
4053 N. St. Louis (3500 vakaruose). 
Nori $23,000. Duokite pasiulyma. 
PARDUODAMA TIK SUSITARUS 

Skambinkite
966 - 7834 arba 673 - 5077

TERRA
Brangenybei, Laikrodžiai, Dovano* 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

S-T-R-E-T-C-H

IUTI WTSM.
MTOMNIlt 

emuum commmv

Call: Frank Zapolis 
32081/2 W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

BANGA T. V.
Pardavimas ir taisymas vietinių ir 
užsieninių T V. ir radio aparatų

2649 WEST 63rd STREET
Telef. 434-0421

P. RUDĖNAS K. ŠIMULIS

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
PARCEL SERVICE
So. HALSTED ST.

GIFT
3320

LA 3-2021 
KAVALIAUSKIENĖ

2457 West 69th Street 
TeL HE 4-7482

REZIDENCINIAI,
KOMERCINIAI,
MEDICINOS IR
KITOKĮ PASTATAI

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreinkitės bet kada.

uEAllNG CONTRACTOR
{rengiu naujus ir perstatau senus vi- 
>ų rusių namo apšildymo pečius ir 
ui-conditioning į naujus ir senus na- 
<nu». įrengiu vandens boilerius ir 
□togų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai

Apskaičiavimai nemokamai 
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., Chicago 9. Ill. 
Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
iaujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuekpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Ikhinavimas veltui, kreipkitės bet kada

’’NAUJIENOS" KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS
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